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Prvým novoročným bábätkom je 
Tamarka Michrinová

Prvé stropkovské bábätko na-
rodené v roku 2014 si dalo načas. 
Malá Tamarka Michrinová po pr-
výkrát uzrela svet-
lo sveta na Troch 
kráľov o 7.38 hod. 
Vážila 3 230 gramov 
a merala 50 centi-
metrov. Narodila 
sa manželom 
Miroslave a Milošovi 
M i c h r i n o v c o m , 
z mladšej sestričky 
sa teší aj trojročný 
Timotej. Pri pôro-
de, ktorý prebehol 
bez komplikácií, 
bola MUDr. Štefánia 
Majdová s ďalší-
mi zdravotníkmi 
G y n e k o l o g i c k o -
pôrodníckeho oddelenia svidníckej 
nemocnice. Na otázku, či tušili, že 
práve ich Tamarka bude prvým bá-
bätkom v Stropkove narodeným 

v novom roku, šťastná mamička 
reagovala: „Bola som prekvapená, 
že Tamarka sa narodila ako prvá 

v tomto roku, predsa len, bol už 
6. január. Termín som mala vypo-
čítaný až na 10. január, cítila som 
však, že to príde skôr. Ešte piateho 

som doma upiekla koláč, myslela 
som, že ďalší sviatočný deň ešte 
strávim v kruhu rodiny, ale šieste-

ho nadránom 
som dostala 
bolesti, tak ma 
manžel odviezol 
do pôrodnice.“ 
Miroslava po-
dotkla, že jej, aj 
dcérke Tamarke, 
venovali lekári 
a sestry maxi-
málnu pozornosť. 
Okrem toho, že 
to bol prvý pôrod 
v svidníckej ne-
mocnici v tomto 
roku, na celom 
oddelení boli len 
ony dve. „Správali 

sa k nám ako k skutočným celebri-
tám,“ s úsmevom spomína šťastná 
mamička.    -ada-

foto: Pavol Sivák

Stropkovčanka zažila minulotýždňové 
treskúce mrazy v Chicagu

„Vriaca voda sa menila na sneh, do tepla 
museli previezť aj ľadového medveďa zo ZOO“

Globálne otepľovanie má mno-
ho podôb. Zatiaľ čo na Slovensku 
mu meteorológovia pripisujú ak-
tuálne priam jarné počasie bez 
snehových zrážok, za oceánom 
spôsobuje tento fenomén opačné 
extrémy. Minulý týždeň zasiahol 
celú Severnú Ameriku prúd ark-
tického vzduchu a tamojším oby-
vateľom spôsobil nemálo prob-
lémov. Najmä pondelok a utorok 
bol na mnohých miestach kritický. 
Stropkovčanka Zuzana Tkáčová 
(rodená Markovičová) žije s ro-
dinou v USA osem rokov, posled-
né štyri v Naperville, predmestí 
Chicaga. Podľa jej slov si obyvate-
lia mesta na brehu Michiganského 
jazera takúto zimu nepamäta-
jú a hoci sú na chlad zvyknutí, 

uplynulý týždeň im dal riadne 
zabrať. „Tunajšie počasie značne 
ovplyvňuje Michiganské jazero. 
Veľmi často tu fúka silný vietor, 
Chicago preto volajú aj Windy 
City (Veterné mesto). Aj kvôli 
tomu sa pocitová teplota veľmi 
líši od tej nameranej. V predpo-
vediach preto informujú o obi-
dvoch. Minulý pondelok tu bolo 
nameraných rekordných -27 stup-
ňov Celsia, ale tým, že veľmi fúkal 
silný severný vietor, pocitová tep-
lota bola -42 stupňov. Podobne to 
bolo aj v utorok, kedy za celý deň 
pocitová teplota nestúpla nad 
-40 stupňov,“ opísala minulotýž-
dňovú situáciu Zuzana. Extrémne 
mrazy poľavili až v stredu, kedy sa 
„oteplilo“ na -19 stupňov. Všetko 

navyše komplikovalo vytrvalé 
sneženie, ktoré trvalo od Silvestra 
do 5. januára. Napriek tomu, že 
Chicago je známe tuhými zimami 
s výdatným snežením i mrazmi 
a bezpečnostné zložky i cestári sú 
na ne pripravení, minulotýždňové 
extrémy paralyzovali celú oblasť. 
„Takto tu nesnežilo azda 20 rokov 
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Editoriál
Alkoholické extempore býva-

lého premiéra Mikuláša Dzurindu 
vyvolalo medzi pospolitým ľudom 
všeobecné veselie. Pri pohľade 
na fotografiu, kde ako zranený 
Bodrík sedí na vozíčku s oviaza-
nou hlavou, sa nedalo nezasmiať. 
Verejnosť viac s pobavením ako 
s napätím čakala, ako sa Miki 
k celej záležitosti postaví. Mohol 
mlčať, mohol sa vykrúcať, mohol 
zahmlievať. Urobil však na sloven-
ské pomery vec nevídanú. Zvolal 
tlačovku, priznal, že ho zmohol 
Schusterov koňak, ospravedlnil 
sa rodine, lekárom aj verejnosti 
a bolo vybavené. V tomto je na 
Slovensku priekopník. Doposiaľ 
sa totiž nenašiel žiaden verejný 
činiteľ, ktorý by mal guráž otvo-
rene priznať, že vyrobil „prúser“, 
pretože sa spil pod obraz boží. 
Dzurindovi možno vyčítať všetko 
možné, ale treba uznať, že ten-
tokrát sa zachoval ako správny 
chlap.

Cestovanie autobusom je od nového roka drahšie
Od nového roka sa zvyšovalo 

cestovné v prímestskej autobusovej 
doprave. Ľudia, ktorí autobusom 
cestujú len sporadicky, niekoľko-
centový rozdiel príliš nepocítia, čo 
sa však nedá povedať o cestujúcich, 
ktorí tento spôsob prepravy využí-
vajú pravidelne. „Sme viacčlenná 
rodina, deti cestujú do škôl, ja do 
práce. Keď som sa dozvedela, že 
opäť zvýšili cestovné, bola som 
veľmi sklamaná. Vyššie náklady na 
cestovanie autobusom v rodinnom 
rozpočte dosť pocítime,“ povedala 
nám pani z obce v susednom okre-
se, ktorá si neželá byť menovaná. 
Vedúci dopravy SAD Humenné, OZ 
Vranov nad Topľou Mgr. Radoslav 
Smetanka vysvetlil, že výšku ces-
tovného v prímestskej autobuso-
vej doprave určuje tarifnými pod-
mienkami Prešovský samosprávny 
kraj, ktorý je zároveň objednáva-
teľom kilometrických výkonov na 
pokrytie dopravnej obslužnosti 
v kraji. „Výška cestovného sa zme-
nila u dopravcov SAD Humenné, 
Prešov, Poprad a Bus Karpaty 
Stará Ľubovňa. Ceny sa vlastne do-
rovnali s Košickým samosprávnym 

krajom, ktoré sú tam v platnosti už 
od 1. januára 2011. Cestujúci poci-
ťovali rozdielnosť cien, ak cestovali 
na rovnakej trase košickým, alebo 
prešovským dopravcom. Išlo teda 
o zosúladenie taríf, nakoľko veľa 
ľudí z oboch krajov migruje za prá-
cou. Ďalším faktorom je zvyšujúca 
sa cena pohonných hmôt, ako aj 
cena energií na údržbu, servis vo-
zového parku a mýtne poplatky,“ 
ozrejmil a upresnil, že v priemere 
došlo k sedempercentnému ná-
rastu cien cestovného. Hovorkyňa 
Prešovského samosprávneho kraja 
Veronika Fitzeková vymenovala ďal-
šie dôvody tohto nepopulárneho 
kroku. „Dotácia samosprávneho 
kraja za služby vo verejnom zá-
ujme v prímestskej autobusovej 
doprave sa za päť rokov zvýšila 
o šesť miliónov eur. Kým príspevok 
v roku 2009 predstavoval 12 milió-
nov, v roku 2013 bol už 18 miliónov 
eur. Z finančného hľadiska krajská 
samospráva nedokáže udržať ta-
kýto vývoj. Dotáciu nám nikto ne-
poskytuje, platíme ju z vlastných 
príjmov samosprávneho kraja, 
ktoré by sme mohli použiť aj na 

zabezpečenie ďalších kompetencií, 
napríklad na cesty, školstvo, kultú-
ru, sociálne zabezpečenie. Hľadali 
sme iné spôsoby, ako znížiť nákla-
dy tak, aby to nepocítili cestujúci. 
Prešovský kraj už v roku 2011 opti-
malizoval dopravné výkony o štyri 
percentá, čo predstavovalo zníže-
nie výkonov o 1,2 milióna kilomet-
rov. Bolo to jedno z možných opat-
rení, ktoré však zároveň prinieslo 
aj ďalšie zníženie počtu cestujúcich 
a následne nižšie tržby. PSK ako je-
diný kraj upravoval cestovné pred 
dvoma rokmi (v roku 2011) oproti 
iným krajom, ktoré úpravy riešili 
zvyšovaním cestovného v každom 
roku.“ Ako ďalej uviedla, posledné 
vyhodnotenia ukázali, že aj napriek 
hľadaniu iných možností vykrytia 
strát za služby vo verejnom záujme 
je potrebné pristúpiť k úprave zá-
kladného a osobitného cestovného 
v prímestskej autobusovej doprave. 
„Aj táto úprava cestovného v roku 
2014 len v malej miere ovplyv-
ní vykazovanú stratu dopravcov 
vzhľadom na stále rastúce náklady 
a znižujúci sa počet prepravova-
ných osôb,“ uzavrela.  -ada-

Mesto chystá prenájom pozemkov pod dve ihriská
Na poslednom riadnom zasad-

nutí zastupiteľstva schválili poslanci 
zámery na prenájom dvoch pozem-
kov na ulici Hrnčiarskej. Oba na účel 
výstavby, resp. legalizácie jestvujú-
ceho ihriska. V prvom 
prípade ide o priestran-
stvo neďaleko obchodu 
Zóna, kde plánuje partia 
mladých Stropkovčanov 
postaviť workoutové 
ihrisko. Širšiu diskusiu 
vyvolal návrh na uzatvo-
renie nájomnej zmluvy 
na pozemok, na ktorom 
v máji minulého roka 
svojpomocne postavil 
detské ihrisko predseda 
Spoločenstva vlastníkov 
bytov D2 Jozef Senaj. 
Zakrátko tam mamič-
ky s deťmi obnovili aj 
pieskovisko, zanedbané 
preliezky i ďalšie nevyu-
žité priestranstvá. Dobrý 
úmysel sa však nestretol s pochope-
ním všetkých. Slovenská obchodná 
inšpekcia dostala v lete anonymný 
podnet na preskúmanie bezpečnos-
ti nového ihriska. Výsledok nepote-
šil. Do 31. decembra bolo potreb-
né odstrániť zistené nedostatky, 
v opačnom prípade malo mesto ako 
vlastník pozemku ihrisko odstrániť. 
Po dohode s J. Senajom sa radnica 

rozhodla prenajať tamojšiemu by-
tovému spoločenstvu pozemok, čím 
k ihrisku nadobudnú právny vzťah. 
Voči takémuto postupu mal výhra-
dy poslanec Martin Jakubov (KDH). 

Mesto sa podľa neho vyhýba zodpo-
vednosti za prípadné riziká spojené 
s užívaním ihriska. „Vítam podobné 
aktivity a určite nechcem rušiť ro-
zostavané ihrisko. Ide o to, aby sme 
nemali právne problémy. SOI skon-
štatovala, že ihrisko nespĺňa normy 
na to, aby sa tam deti hrali. Bolo 
tiež povedané, že mesto sa zasadí 
o to, aby to ihrisko normy spĺňalo. 

Vnímam to teda tak, že prená-
jmom pozemku sa mesto zbavuje 
zodpovednosti za prípadné budú-
ce problémy,“ povedal M. Jakubov. 
Odporučil, aby mesto zaviazalo 

spoločenstvo odstrániť problémy 
a zmluvu o nájme s nimi uzavrelo až 
potom. Martin Soóš z MsÚ vysvetlil, 
že na to, aby bolo všetko v súlade 
s platnými predpismi, potrebuje 
mať spoločenstvo k pozemku, na 
ktorom stojí ihrisko, právny vzťah. 
Prednosta MsÚ Ivan Kleban tlmočil 
slová J. Senaja, že ihrisko dá aj admi-
nistratívne do poriadku. Mesto mu 

aktuálne vyjde v ústrety tým, že mu 
(resp. spoločenstvu) za euro prenaj-
me pozemok na päť rokov. „Chceli 
sme im vyjsť v ústrety, aby stav-
bu nestavali na cudzom, ale pre-

najatom pozemku. Ak 
ihrisko nevie postaviť 
mesto, tak sme im chce-
li pomôcť takýmto spô-
sobom. Aby ho mohli 
zlegalizovať,“ uviedol 
I. Kleban. Nedostatky 
mali byť podľa neho 
odstránené do konca 
minulého roka. Možno 
teda skonštatovať, že sa 
tak nestalo. J. Senaj sa 
však opakovane vyjadril, 
že je v jeho záujme, aby 
bolo ihrisko v poriadku 
aj z právneho hľadiska. 
M. Jakubov zopakoval, 
že nie je proti ihrisku 
ako takému, ale spôso-
bu, akým mesto k prob-

lému pristupuje. 
Za zámer napokon zahlasovalo 

desať koaličných poslancov, pro-
ti boli poslanci S. Humeník a M. 
Jakubov (obaja KDH), zvyšní poslan-
ci sa zdržali hlasovania. Definitívne 
rozhodnutie o prenájme oboch po-
zemkov padne na najbližšom pra-
covnom zasadnutí MsZ. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

O post hlavy štátu sa chce v marcových prezidentských voľbách uchádzať 15 kandidátov, čo je rekordný počet. 
Nás zaujímalo, ktorého z nich, respektíve ktorú slovenskú osobnosť, by si občania vedeli predstaviť ako nového 
prezidenta Slovenskej republiky. Tu sú odpovede našich piatich respondentov.

Ktorú osobnosť si viete predstaviť ako budúceho prezidenta?

Janko (Potôčky): Mal by to byť 
starší pán so skúsenosťami a mal 
by vedieť náš štát reprezentovať vo 
svete. Ale žiaden konkrétny kandi-
dát na prezidenta mi nenapadá.

Angela (Chotča): Momentálne si neviem predstaviť nikoho, kto by bol 
vhodným kandidátom na prezidenta. Som veľmi skeptická.

Žaneta (Stropkov): Momentálne 
mi nenapadá nikto, koho by som si 
vedela predstaviť ako prezidenta 
Slovenskej republiky. Tí, čo sedia 
vo vláde, pre tento štát neurobili 
nič. V podstate ma politika nezaují-
ma, lebo je to pre ľudí jedno veľké 
sklamanie.

Marta (Svidník): Ako prezi-
denta by som si vedela predstaviť 
napríklad pána Ladislava Chudíka. 
Tohto človeka pokladám za skutoč-
nú osobnosť.

Andrej (Breznica): Vôbec 
som ešte nerozmýšľal o tom, kto 
by bol vhodným kandidátom na 
prezidenta. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Malá zlodejka kradla čokoládu

9. januára v popoludňajších ho-
dinách prijali na OO PZ v Stropkove 
oznámenie o krádeži v supermar-
kete Tesco. Policajná hliadka zistila, 
že páchateľkou je maloletá žiačka 
zo Stropkova a ukradla jednu čoko-
ládu. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

Veterinárni inšpektori si posvietili na kvalitu potravín
V minulom roku kontrolovalo 

kvalitu potravín v okresoch Stropkov 
a Svidník šesť veterinárnych in-
špektorov, ďalší dvaja vykonávajú 
stály veterinárny dozor na bitúnku 
v Stročíne. Pod drobnohľad si vzali 
bitúnok na zabíjanie hovädzieho 
dobytka a ošípaných, prevádzkareň 
na výrobu mäsových výrobkov, pre-
vádzkareň na výrobu mliečnych vý-
robkov, sklady živočíšnych komodít, 
zberné strediská na ulovenú zver, 
produkčné hospodárstva surového 
kravského mlieka, produkčné hos-
podárstva surového ovčieho mlie-
ka (z toho 10 salašov), prevádzky 
vyrábajúce potraviny rastlinného 

a zmiešaného pôvodu, veľkosklady 
potravín, ovocia a zeleniny, malé 
predajne a stánky, stredné pre-
dajne, supermarkety, prepravcov 
a sprostredkovateľov, prvovýrobcov 
medu, prebaľovne potravín, poľov-
né združenia, rozrábku a výrobu mä-
sových prípravkov v supermarkete, 
pestovateľov, prvovýrobcov, výrob-
cov predávajúcich priamo koneč-
nému spotrebiteľovi a producenta 
slepačích vajec. „V roku 2013 bolo 
vykonaných celkom 1 220 kontrol, 
pri ktorých veterinárni inšpektori 
zistili 86 nedostatkov. V zmysle § 29 
zákona č. 152/1995 Z. z. bolo ulože-
ných 48 sankcií v sume 44 750 eur 

a v zmysle § 50 zákona č. 39/2007 
boli uložené štyri sankcie v celkovej 
sume 47 700 eur. V zmysle § 29 zá-
kona č. 152/1995 bolo uložených 
12 sankcií v celkovej sume 48 065 
eur,“ informoval riaditeľ Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy 
MVDr. Michal Zozuľák. Najčastejšie 
zisťovanými nedostatkami boli po-
traviny po dátume spotreby a mi-
nimálnej trvanlivosti, nesprávne 
označené potraviny, poškodený 
tovar, nedodržanie teplotných reži-
mov, problémy s vysledovanosťou 
potravín, nesprávne nakladanie 
s odpadom, neznámy pôvod potra-
vín, ďalej nedostatky týkajúce sa 

Pediatri zaznamenali nárast črevných viróz
V poslednom období zazname-

nali najmä pediatri nárast víruso-
vých ochorení, ktoré postihujú trá-
viaci trakt. Ako nám povedala MUDr. 
Soňa Zacharovská, virózy tohto typu 
boli na vzostupe už v polovici de-
cembra a tento stav pretrváva až 
doposiaľ. „Najčastejšími príznak-
mi gastroenteritídy sú zvracanie, 
hnačky, teploty, celková slabosť 
a únava. V ordinácii som mala aj 
niekoľko prípadov, keď boli maličké 
deti následkom spomínanej virózy 

školení zamestnancov, osobnej hy-
gieny, nedostatočnej hygieny skla-
dovania, predaja, hygieny techno-
logického zariadenia a pracovných 
pomôcok, hygieny budov a vyskyt-
lo sa aj falšovanie údajov.  -ada-

tak dehydrované, že bola potrebná 
hospitalizácia. Ono to totiž funguje 
tak, že čím viac je dieťa dehydrova-
né, tým viac odmieta prijímať te-
kutiny. Vtedy je potrebná infúzna 
liečba.“ Podľa vyjadrenia lekárky 
toto ochorenie postihuje celé rodi-
ny, pretože sa šíri kvapôčkovou in-
fekciou. Jedinou prevenciou je otu-
žovanie a umývanie rúk. Pokiaľ dieťa 
predsa len ochorie, je potrebné 
vybrať ho z kolektívu a nasadiť diét-
ny režim. „Počas diéty je dôležité 

vyhnúť sa podávaniu akýchkoľvek 
potravín živočíšneho pôvodu, ako 
je napríklad maslo, mlieko, mäso, 
vajíčka. Vhodná nie je ani horká 
čokoláda, čučoriedky a čierny čaj. 
Veľa rodičov robí tú chybu, že po-
čas diéty podávajú deťom piškóty. 
Taktiež nie sú vhodné, pretože ob-
sahujú cukry, múku a najmä vajcia. 
Najvhodnejšími nápojmi sú bylin-
kové čaje určené na tráviaci trakt, 
môže to byť repík, mäta, medovka, 
alebo zmes týchto bylín. Z potravín 

je vhodný banán, sucháre a varená 
ryža s mrkvou. Pomáhajú aj probi-
otiká, Hylak, ale u detí je najlepšie 
nedávať im do bruška žiadne lieky, 
ale nasadiť na niekoľko dní diétu,“ 
radí. Ak nemá dieťa vysoké teploty, 
prijíma tekutiny a diétnu stravu, 
choroba sa dá zvládnuť za niekoľko 
dní. Pokiaľ však v sebe nič neudrží, 
nepije, pridružia sa vysoké teploty, 
je potrebné bezodkladne navštíviť 
lekára. 

-ada-

Kanalizáciu Bokše, Krušinca a Tisinca začnú možno v apríli
súťaž 5 mesiacov na Úrade pre ve-
rejné obstarávanie kvôli revíznym 
postupom a kontrolám. V súčas-
nosti je dokumentácia z verejného 
obstarávania v procese overova-
nia na riadiacom orgáne v SR,“ 

Už niekoľko rokov čakajú oby-
vatelia Krušinca, Tisinca a mestskej 
časti Bokša na stavbu kanalizácie. 
Projekt Východoslovenskej vodá-
renskej spoločnosti, a.s., sa neustá-
le odkladá, dôvodom je zdĺhavý 
proces výberu dodávateľa stavby, 
ktorý sa ťahá už od roku 2011. 
Vtedy bola vyhlásená prvá verejná 
súťaž, no v jeseni 2012 ju zrušili. 
V súčasnosti prebieha ďalšia súťaž 
a vodári predpokladajú, že kanalizá-
ciu by mohli začať stavať už v apríli. 
„Proces verejného obstarávania 
sa predĺžil z dôvodu nesúladu zá-
kona o verejnom obstarávaní so 
Smernicou EÚ. Neskôr bola verejná 

informovala PR zástupkyňa VVS, 
a. s., Adriana Marušinová. Vzhľadom 
na prebiehajúci proces obstarávania 
nekonkretizovala, koľko subjektov 
sa do súťaže prihlásilo, ani kedy je 
predpokladaný termín podpísania 

Pohrýzol váš pes niekoho?

Od 1. januára 2014 vstúpil do 
platnosti zákon, podľa ktorého 
budú musieť majitelia agresívnych 
psov, ktorí niekoho pohrýzli, platiť 
za veterinárne vyšetrenie súkrom-
ným veterinárnym lekárom. Toto 

dodávateľskej zmluvy. Napriek tomu 
rátajú, že so stavebnými prácami 
začnú už v apríli. Výstavba kanalizá-
cie je naplánovaná na 33 mesiacov 
a predpokladané náklady predsta-
vujú zhruba 20 miliónov eur. -np-

Za povinné veterinárne vyšetrenie zaplatíte
sa vykonáva v prvý, piaty a štrnásty 
deň po pohryznutí. Poplatok zahŕňa 
veterinárne úkony a cestovné, pohy-
buje sa od päť eur vyššie. „Dôrazne 
upozorňujeme, že každý pes starší 
ako tri mesiace musí byť povinne 

zaočkovaný proti besnote. V prípa-
de, ak zviera nevakcinované proti 
besnote pohryzie človeka, RVPS je 
povinná uložiť jeho majiteľovi po-
kutu minimálne 400 eur,“ upozornil 
riaditeľ RVPS Svidník MVDr. Michal 
Zozuľák.    -ada-
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Smútočné poďakovanie
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa dňa 2. 12. 2013 

prišli rozlúčiť s nebohým MUDr. Jánom Ivanom zo Stropkova za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary.    Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 4. januára 2014 nás vo veku 81 rokov navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Andrej 
Husár zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

9. 1. 2014 navždy opustila naša milovaná mamka, bab-
ka a prababka Mária Gombárová, rodená Nováková. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Marta
a dcéra Amália s rodinami. 

Spomienka
Dňa 7. januára uplynuli dva roky od smrti nášho dra-

hého brata a uja Jána Kovaľa zo Šandala. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
12. januára uplynuli tri roky od smrti nášho drahého 

manžela, otca a dedka Dušana Maruščáka zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Kto v srdci žije, nezomiera...
Dňa 15. januára uplynie rok, čo nás navždy opus-

til náš drahý manžel, otec a dedko Andrej Mikula zo 
Šandala. Kto ste ho poznali, prosíme, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka
a synovia s rodinami.

Rok 2013 v stropkovskej komunálnej politike
Nechýbali urážky ani protestný odchod poslancov

Február
Na rokovanie zastupiteľstva sa prvýkrát • 
dostal návrh na zvýšenie poplatkov 
v školách a školských zariadeniach. 
Koalícii sa nepodarilo získať potrebnú 
väčšinu a návrh napokon kvôli chýbajú-
cim opozičným hlasom neprešiel. 
Od začiatku roka rezonovala v za-• 
stupiteľstve aj otázka zníženia počtu 
mestských poslancov a volebných ob-
vodov v meste, ktorú otvoril Stanislav 
Humeník (KDH). Poslanci sa však témou 
okrajovo zaoberali len raz, bez konkrét-
neho výsledku. 
Vo februári bol zmenený rokovací po-• 
riadok zastupiteľstva i zásady odme-
ňovania. Poslanci dostali okrem iné-
ho možnosť vzdať sa svojich odmien. 
Doteraz tak urobili len Martin Jakubov 
(KDH) a Dušan Prusák (ĽS-HZDS). 
Primátor poslancov informoval, že do • 
hnedého priemyselného parku mieri 
ruský investor. 
Kritickú situáciu vo futbalovom klube • 
odporučil poslanec Alfonz veselý riešiť 
predajom klubu za euro. Poslanci ani 
vedenie mesta sa do konca roka jeho 
myšlienkou nezaoberali.

Marec 
Zvýšenie poplatkov sa do zastupiteľstva • 
vrátilo. Na zasadnutí bez účasti pri-
mátora bola o poznanie uvoľnenejšia 
atmosféra a koalícia našla s opozíciou 
spoločnú reč. Po konštruktívnej debate 
za účasti riaditeľov škôl napokon kom-
promisný návrh jednomyseľne schválili. 
Opoziční poslanci požiadali vedenie • 
mesta o predloženie plánu šetrenia. 

Apríl
Materiál, ako plánuje radnica šetriť • 
ukázal, že škrty sa najviac dotknú škôl, 
kultúry a mestskej polície. Po poslednej 
úprave rozpočtu v decembri 2013 však 
bežné výdavky samosprávy napriek 
šetreniu stúpli oproti schválenému roz-
počtu o vyše 396 tis. eur. 

Máj
Zastupiteľstvo schválilo zvýšenie miest-• 
nych daní a poplatkov. Za hlasovala celá 
10-členná koalícia, opozícia nehlasova-
la. Zvýšené dane a poplatky sa stanú 
realitou vo volebnom roku 2014.
Na verejnosť sa dostali informácie o pri-• 
pravovanom predaji mestského ma-
jetku. O predaji pozemku pri bývalom 
internáte SOUP napokon poslanci nero-
kovali. V pripravenom materiáli však za-
ujala nízka cena pozemku pre svidnícku 
spoločnosť Euroeduca. Emócie vzbudil 
aj plánovaný predaj ziskového obchod-
ného domu Mier. 
Opozícia na protest proti netranspa-• 
rentnému nakladaniu s mestským ma-
jetkom odišla zo zasadnutia zastupiteľ-
stva. Koalícia napriek tomu schválila 
podmienky vypísania verejnej súťaže 
na OD Mier za 1,1 mil. eur. Súťaž mu-
seli neskôr kvôli viacerým nedostatkom 

Stropkovská komunálna politika má za sebou búrlivý rok. Poslanci mestského 
zastupiteľstva zasadali jedenásťkrát, z toho šesť zasadnutí bolo mimoriadnych.

Už koniec roka 2012 napovedal, že v miestnej politike bude v nasledujúcom 
roku horúco. Veľa naznačilo zasadnutie z decembra 2012, na ktorom bol schvaľo-
vaný mestský rozpočet. Opozícia upozorňovala, že je nastavený na nereálne príjmy 
(daňové príjmy boli v návrhu rozpočtu o vyše 200 tisíc eur vyššie ako skutočnosť na 
konci roka 2013). Naplnili sa aj predpovede o postupnom zániku ABC CVČ. Názorové 
rozpory medzi vedením mesta podporovaným desiatimi poslancami koalície Smer-
SD – ĽS-HZDS vyvrcholili v máji protestným odchodom opozície reprezentovanej 
poslancami za SaS, KDH a SDKÚ-DS a nezávislými poslancami. 

Rok 2013 možno charakterizovať aj ako rok zvyšovania miestnych daní a poplat-
kov. Od 1. februára stúpli poplatky za opatrovateľskú službu, v apríli schválili poslan-
ci zvýšenie daní a poplatkov pre občanov i podnikateľov (s účinnosťou od roka 2014) 
a viac zaplatia aj rodičia detí za stravné a krúžky v materských a základných školách.

(chýbajúcemu znaleckému posudku 
i listu vlastníctva) zrušiť. Znalec napo-
kon nehnuteľnosť ohodnotil na vyše 1,5 
mil. eur. Do opakovanej verejnej súťaže 
sa nikto neprihlásil, mesto sa napokon 
rozhodlo predať len strechu objektu. 
Prednosta Ivan Kleban sa blysol pla-• 
menným prejavom, kde opozíciu 
i miestne noviny obvinil z politikárče-
nia, uprednostňovania osobných záuj-
mov pred záujmami mesta, novinárov 
i verejnosť diskutujúcu na internete 
z osočovania. 
Koalícia i vedenie mesta začali hovoriť • 
o opozičnom začiatku predvolebnej 
kampane v Stropkove. 

Jún
V Stropkove rokovali s vedením mesta • 
zástupcovia potenciálneho ruského in-
vestora, firmy Armastek. Podpísali me-
morandum o porozumení, ktorého text 
radnica dodnes nezverejnila. Oficiálne 
nie sú známe ani ďalšie kroky ruského 
investora. 
Opoziční poslanci v reakcii na vystúpe-• 
nie I. Klebana verejne vyzvali primáto-
ra, aby zvážil ďalšie pôsobenie pred-
nostu vo funkcii. 
Na júnovom zasadnutí zastupiteľstva • 
požiadal primátor o zmrazenie platu 
na dva roky do volieb. Uskromnil sa 
o zhruba 82 eur, jeho plat tak ostal na 
úrovni 3381 eur. 

Júl
Poslanci dali červenú výstavbe bytov • 
na ulici Mlynskej. Proti výstavbe boli 
viacerí opoziční aj koaliční poslanci. 
Zastupiteľstvo neschválilo predaj • 
mestských bytov na Chotčanskej ulici. 
Návrh rátal s ich predajom za trhové 
ceny, resp. ceny stanovené znaleckým 
posudkom. 
V júni si Stropkovské Spektrum zobral • 
na mušku poslanec Michal Friga (Smer-
SD). Spektrum označil za opozičný 
týždenník, ktorý „nepíše o meste pozi-
tívne, pravdivé veci, ktoré sú vedením 
mesta realizované.“ Opozícia v tejto sú-
vislosti upozornila na výhodné obchody 
mesta a podnikateľa Martina Rusina, 
ktorý pre radnicu vydáva občasník 
a okrem iného získal mestské zákazky 
za vyše 8000 eur. 
Ondrej Brendza (SDKÚ-DS) odstúpil • 
z funkcie predsedu Komisie pre vzde-
lávanie, kultúru, šport a mládež. Svoje 
rozhodnutie zdôvodnil tým, že mesto 
odmieta jeho návrhy na riešenie situá-
cie športu v meste. 
Mesto vypísalo bez vedomia poslancov • 
verejnú súťaž na rekonštrukciu miestnych 
komunikácií za 1,2 mil. eur. Súťaž vyhrala 
spoločnosť Eurovia, ktorá napokon zre-
konštruovala ich časť za 316 tisíc eur. 

August
Vedenie mesta podpísalo • 
s Ministerstvom školstva zmluvu na 
vzdelávanie stropkovských seniorov za 

120 tisíc. Eur. O podrobnostiach pro-
jektu nebola informovaná verejnosť 
ani poslanci. V rozpočte zatiaľ nie je 
vyčlenená ani 6-tisícová spoluúčasť 
samosprávy. 

September
Mesto dalo zelenú výstavbe 30 nájom-• 
ných bytov na Ciolkovského ulici. 
Návrh na premenovanie areálu • 
Sanktuária na Mariánske námestie 
neprešlo zastupiteľstvom ani na 
druhýkrát. 
Škvrnou septembrového zastupiteľstva • 
bol incident medzi poslancami Dušanom 
Prusákom (ĽS-HZDS) a Martinom 
Jakubovom (KDH). Prv menovaný nazval 
svojho kolegu sopliakom ako reakciu na 
to vystúpenie M. Jakubova, ktorý vyzval 
poslancov aby pri hlasovaní dokázali „že 
ich mandát pochádza od občanov a nie 
sú bábkami v niečích rukách.“ 
Do krajských volieb sa prihlásilo 15 • 
kandidátov na poslancov Zastupiteľstva 
PSK z okresu Stropkov. 
Od roku 2007 stúplo zadlženie • 
Stropkova viac ako štvornásobne. 

November 
Krajské voľby v okrese vyhral Martin • 
Jakubov pred Petrom Obrimáčkom. 
Milan Bzdil sa do ZPSK nedostal. 
Stropkovský primátor je horúcim 

kandidátom na post vicežupana. 
Primátor reagoval na povolebný článok • 
v Spektre Politický líder slabne. Noviny 
obvinil zo služieb opozície. Článok 
podľa neho začal predvolebnú kam-
paň, opozícia vraj ukázala, že ju bude 
viesť používaním poloprávd, znevažo-
vaním súpera a zavádzaním občanov 
Stropkova. Nepriamo tak potvrdil svoj 
úmysel opäť kandidovať za primátora. 

December
Poslanci sa oboznámili s výsledkami • 
kontroly na kúpalisku. Opozícia hovorí 
o vážnych zisteniach, vedenie mesta si-
tuáciu nevidí dramaticky a prijalo šesť 
opatrení, aby sa v budúcnosti zistené 
nedostatky neobjavovali. 
Poslanci schválili rozpočet na rok 2014. • 
Mesto opäť neráta so žiadnymi rozvo-
jovými projektmi, ani významnejšími 
investičnými akciami. 
Vedenie mesta pripravilo na mimoriad-• 
ne rokovanie MsZ materiál, v ktorom sa 
chce zaviazať odkúpiť 70 bytov v býva-
lom internáte od súkromnej firmy. Návrh 
tiež ráta s prenájmom lukratívneho po-
zemku na Hviezdoslavovej za euro. 
Mesto Stropkov kleslo aj v rebríčku • 
transparentnosti. Zo 64. miesta v roku 
2010 spadlo na 74. miesto ku koncu 
roka 2012.   -np-
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Kominár Ján Weis sa k remeslu vrátil po mnohých rokoch
„Kvôli zanesenému komínu môže zhorieť celý dom.“

Ešte donedávna bolo raritou stretnúť skutočného kominára. V deväť-
desiatych rokoch minulého storočia totiž toto remeslo skoro celkom zanik-
lo. V okrese Stropkov a Svidník už tri roky pôsobí Ján Weis z Krajnej Bystrej, 
ktorý sa za kominára vyučil ešte za socializmu v jedinej škole tohto druhu 
na Slovensku sídliacej v Bratislave. V rodine Weisovcov sa toto remeslo 
dedilo po meči. Komíny vymetal už Jankov pradedo, potom dedo a neskôr 
aj otec. Ale nepredbiehajme.

V roku 1989 ste absolvovali 
školu pre kominárov v Bratislave. 
Čo nasledovalo ďalej?

Moja rodina pochádza z Košíc, 
odkiaľ sme sa presťahovali do 
Svidníka. Otec pracoval vo vtedaj-
ších Komunálnych službách mesta 
Svidník, ja som sa vyučil práve za 
tento podnik a po skončení štú-
dia som sa tam aj zamestnal. Tam 
som pracoval asi pol roka, bolo to 
krátko po Nežnej, komunálne služ-
by prestali existovať, tak môj otec 
začal súkromne podnikať. 
Prenajal si inú budovu, pod 
sebou mal sedem kominá-
rov vrátane mňa. On zaúčal 
svoju polovičku, ja svoju. 
Okrem čistenia komínov 
sme čistili, rozoberali, sta-
vali kachľové pece, frézovali 
sme komíny, skrátka, mali 
sme široký záber. 

Pri dnes už nebohom 
otcovi som pracoval asi tri 
roky. Bolo to v deväťdesia-
tych rokoch, ľudia nič ne-
potrebovali, záujem o naše 
služby upadal, tak otec na-
koniec všetko predal a hneď 
nato sme si našli prácu 
v zahraničí. Vtedy kominári 
úplne vymizli. Po návrate zo 
zahraničia som asi šesť ro-
kov pracoval ako kamionis-
ta. V tom čase som už mal 
nutkanie vrátiť sa k pôvod-
nému remeslu, pretože do 
platnosti vstúpili nové vy-
hlášky. Podľa nich je každý 
majiteľ rodinného domu, 
obytného domu alebo fi-
remného objektu povinný 
zabezpečiť údržbu a revíziu 
komínov. V prípade, že tak 
neurobí a v dôsledku zanedbaného 
komína dôjde k požiaru, hrozia mu 
vysoké pokuty. 

Rešpektujú ľudia toto 
nariadenie?

Ako ktorí, aj keď musím pove-
dať, že tých uvedomelých pribúda. 
Poviem jednu perličku. Starosta 
obce Krušinec zabezpečil na žiadosť 
občanov kominára. Obec mi hradila 
cestu, kominárske práce a revíziu 
si zaplatili majitelia jednotlivých 
domov. Ľudia jednoducho pocho-
pili, aké dôležité je mať tieto veci 

v poriadku. Veľa robia aj médiá. 
Pokiaľ v správach odvysielajú infor-
máciu o požiari, ktorého príčinou 
bol zanesený komín, na druhý deň 
mám množstvo telefonátov a ľudia 
žiadajú moje služby. O problemati-
ke niekoľkokrát hovorili v rozhlase 
napríklad aj moji kolegovia z Košíc.

Už ste spomínali, že násled-
kom zanedbania údržby komína 
môže dôjsť k požiaru. Akých chýb 
sa majitelia domov v tomto smere 
dopúšťajú najčastejšie?

Veľakrát sa stretávam s tým, že 
si ľudia komín svojpomocne vyčisti-
li, skontrolovali ho zrkadlom a bolo 
vidieť vrchný otvor. Samozrejme, 
lepšie je čistenie s amatérskym ná-
radím, ktoré dostať v bežných žele-
ziarstvach, ako nič. Problém je, že 
takýmto spôsobom sa nedá vyčistiť 
dôkladne, okrem toho laik nevie 
posúdiť, v akom stave komín je a čo 
všetko je potrebné urobiť. Často sa 
stretávam aj s tým, že ľudia si za-
dovážia topné teleso s príliš silným 
výkonom a komín potom nestačí 

odvádzať splodiny. Problémy spôso-
bujú zatekajúce a zasmolené komí-
ny. Otvor v nich sa zúži niekedy len 
na niekoľko centimetrov. Ja mám 
špeciálnu frézu a jedine tou sa dajú 
takto zanesené komíny dôkladne 
vyčistiť. 

Z hľadiska vzniku požiaru sú 
zrejme najrizikovejšie práve takéto 
zasmolené komíny...

Presne tak. Splodiny, ktoré sa 
usádzajú na stenách, sú veľmi hor-
ľavé. Pokiaľ sa vznietia, cez komín 
môžu šľahať až trojmetrové plame-
ne. V minulom roku som v desiat-
kach prípadov zabránil tomu, aby 
k niečomu podobnému došlo. Ľudia 
si neuvedomujú, že pokiaľ nemajú 
toto v poriadku, ohrozujú nielen 
svoj dom, svoju rodinu, ale aj suse-
dov. Keď horí v komíne, vzniká veľký 

tlak, nastane panika, stačí 
jedna iskra, ktorú odfúkne 
na susedov dom a nešťastie 
je na svete. A vieme, ako 
blízko pri sebe je posta-
vených väčšina rodinných 
domov. 

Dajme tomu, že komín 
sa už vznietil. Čo robiť, aby 
oheň napáchal čo najmen-
šie škody?

V klasických starších 
domčekoch odporúčam 
mať na povale niekoľko ve-
dier vody. V prípade požiaru 
sa neleje do komína, ale po-
kiaľ by ho roztiahlo a oheň 
by sa začal šíriť v podkroví, 
dá sa aspoň čiastočne uha-
siť. Dôležité je za žiadnych 
okolností neotvárať spodné 
ani vrchné komínové dvier-
ka, aby sme zabránili aké-
mukoľvek prívodu vzduchu, 
ktorý podporuje horenie. 
Z topného telesa je potreb-
né ihneď vyhrabať do kovo-
vého vedra všetko horiace 
drevo aj uhlíky a dvierka čo 
najskôr zavrieť. No a samo-
zrejme, bezodkladne volať 
hasičov. Na druhej strane 

ľudia musia počítať s tým, že pokiaľ 
požiarny technik zistí, že k požiaru 
došlo následkom zle udržiavaného 
komína, hrozí im vysoká pokuta. 

Keď si vás klient objedná, prí-
dete do domácnosti a čo nasleduje 
ďalej?

Najskôr skontrolujem, v akom 
stave je topné teleso, komín, spod-
né komínové dvierka, v povalových 
častiach zistím, či sa v blízkosti ko-
mína nenachádza drevo. Pokiaľ 
áno, musí sa bezodkladne odstrá-
niť. Pozriem, z akého materiálu je 

komín postavený, v akom stave je 
vo vnútri, skontrolujem aj vrchné 
dvierka. Musím urobiť kompletnú 
diagnostiku, pretože od nej sa od-
víja ďalšia práca. Následne poučím 
majiteľa domu, ako správne kúriť, 
potom urobím všetky potrebné ko-
minárske práce a na záver vystavím 
revíznu správu. Treba si uvedomiť, 
že niektoré komíny sú staré aj päť-
desiat a viac rokov. Často je po-
trebné opraviť ich, vymeniť dvierka 
a podobne. Dajú sa aj vyvložkovať 
normovanými nerezovými vložka-
mi. Nerez totiž odoláva určitým ky-
selinám, ktoré vznikajú pri spaľova-
ní a odvádzaní spalín. 

Koľko v priemere trvá práca na 
jednom komíne?

Je to veľmi individuálne. Niekde 
sa zdržím pätnásť minút, niekde aj 
dve hodiny. Prednedávnom som 
štyri hodiny prebíjal komíny na sta-
rých stropkovských bytovkách. Boli 
neskutočne zanesené. 

V akých cenových reláci-
ách sa pohybujú služby, ktoré 
poskytujete?

Komplet jeden komín aj s re-
víznou správou stojí desať eur, dva 
komíny pätnásť eur, plus náklady na 
cestu. Všetko však závisí od rozsahu 
prác. Dosť drahá záležitosť je naprí-
klad frézovanie špeciálnou frézou, 
niečo stojí aj prebíjanie komína. 
Vo všeobecnosti sa dá povedať, že 
kompletná údržba vyjde do štyrid-
sať eur. 

Zažili ste pri svojej práci aj ne-
jaké kuriózne situácie?

Samozrejme. V komíne som na-
šiel napríklad mŕtve vrabce, v kach-
ľovej peci starú historickú žehličku. 

Ako často je potrebné kontro-
lovať komíny?

Pri topných telesách na tuhé 
palivo dva, trikrát ročne, pri plyno-
vých raz, dvakrát do roka.

Prečo sa o kominároch hovorí, 
že nosia šťastie?

Hlavne v minulosti boli kominá-
ri veľmi vážení. Chodili po domoch 
pravidelne a keď sa počas topnej se-
zóny nič nestalo, nič nehorelo, ľudia 
si hovorili, že mali šťastie. Kominári 
nosia šťastie preto, lebo sa starajú 
o bezpečnosť ľudí, aby im nezhorel 
dom.

Ako na vás ľudia reagujú?
Aj keď som išiel teraz k vám, 

ľudia sa na mňa usmievali, hovorili, 
že dnes budú mať šťastie. Mnohí sa 
ma dotýkajú oboma rukami, chyta-
jú sa za gombíky. Vlastne sa stre-
távam len so samými pozitívnymi 
reakciami. 

-ada-
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(Dokončenie zo strany 1)

a podobné mrazy tu vraj boli na-
posledy v roku 1988. Navyše, po-

sledné dva roky v Chicagu ne-
snežilo vôbec, takže tentoraz 
to bola riadna zmena. Dávno 
som nevidela toľko doprav-
ných nehôd na cestách, ako 
po tieto dni. Už na Silvestra 
bolo veľa áut odstavených 
mimo diaľnice. Sneženie na-
vyše neustávalo a ďalšie za-
vialo na cestách i pred doma-
mi. Chaos bol aj na letiskách, 
zlyhala aj mestská doprava, 
dlho nešli žiadne vlaky. Cesty 
boli ešte minulú stredu za-
snežené. Napadaný sneh 
okamžite mrzol a soľný posyp 
vôbec nepomáhal. Inak sú tu 
cestári dobre pripravení. Za 
pár hodín sú za normálnych 
okolností cesty vyčistené. Solia aj 
pre istotu. To príjemne prekvapi-
lo istú slovenskú rodinu, ktorá sa 
sem nedávno prisťahovala. Teraz 
to však bolo komplikovanejšie.“ 

V štáte Illinois zomrelo v dô-
sledku mrazov sedem ľudí. Traja 
v susednom meste Zuzaninho 
bydliska počas odhrabávania sne-
hu spred svojich domov. Do tepla 
museli dokonca presťahovať ľado-
vého medveďa v chicagskej ZOO. 
Úsmevnejší je príbeh istého väzňa, 
ktorý sa vraj po úteku spoza mre-
ží zakrátko dobrovoľne prihlásil 
na polícii, pretože treskúcu zimu, 
hoci na slobode, nemohol vydržať. 
„Zima bola taká, že stačilo, aby 
sme vyšli z auta do obchodu, a od 
zimy sme všetci kričali. Čerstvo 
napadaný sneh fúkal s tým ľado-
vým vetrom priamo do tváre. Za 
pár minút bol celý človek biely od 
ľadu, na ktorý sa mrznúci sneh za 
okamih premenil. Skúšali sme aj 

pokus s vriacou vodou. Stačilo ju 
vyliať do vzduchu a na zem dopa-
dla už ako sneh.“ Extrémna zima 

sužovala celú Ameriku. Dokonca aj 
v štátoch, kde zvykne byť v tomto 
období od 20 do 30 stupňov nad 
nulou (Havaj či južné štáty USA) 
klesli teploty pod bod mrazu. 
Počasie ochromilo celú oblasť, dva 
dni boli pozatvárané školy i štátne 

organizácie. „Takúto zimu som nie-
len ja, ale ani väčšina miestnych 
v živote nezažila. Na druhej stra-
ne, médiá o tom informovali, ako 
o príchode apokalypsy. A pritom 
to bola len obyčajná, aj keď veľká 
zima,“ dodala s úsmevom. -np-

Stropkovčanka zažila minulotýždňové treskúce mrazy v Chicagu

Súťaž o najkrajší maturitný 
pozdrav vyhrali gymnazisti zo 4. A

o tom, že víťazmi siedmeho ročníka 
súťaže o najkrajší maturitný pozdrav 
sa stali gymnazisti zo 4. A. Cenu za 

víťazstvo im odovzdáme osobne po-
čas posledného zvončeka. Víťazom 
srdečne blahoželáme. redakcia

Začiatkom novembra minulého 
roka sme vyhlásili siedmy ročník sú-
ťaže o najkrajší maturitný pozdrav. 

Hodnotili sme grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a ori-
ginalitu. Redakcia napokon rozhodla 

Najlepší príspevok mal 
Maroš Klika

Vážení čitatelia! Začiatkom roka 
2013 sme vyhlásili štvrtý ročník sú-
ťaže o najlepší príspevok do novín. 
Príspevky bez rozdielu žánrov ste 
mohli zasielať mailom na redakčnú 
adresu (redakcia@espektrum.sk), 
alebo ich priniesť osobne do redak-
cie. Z článkov, ktoré nám jednotliví 
autori zaslali, nás najviac upútala 

a oslovila séria príspevkov o róm-
skej problematike od Maroša Kliku 
a spoluautora Michala Kozubíka. 
Veríme, že spomínané články oslo-
vili aj mnohých čitateľov. 

Víťazovi srdečne blahoželáme 
a tešíme sa na osobné stretnutie 
pri príležitosti odovzdania hlavnej 
ceny.   redakcia

Zuzana s manželom Petrom a synmi na rodinnej oslave

Zaviaty dvor fotili 
zvnútra, vonku bolo 

v tom čase -26 stupňov



7 Spektrum 13. január 2014

Betlehemský večer v ZŠ s MŠ v Kolbovciach
Vianoce, čas radosti, pokoja, lá-

sky, klopú na dvere a my ich im poti-
chu otvárame. Svieť nám stromček 
jagavý, už sme všetci zvedaví, či je 
ten darček a čo je v ňom, cingi, lingi, 
cingi, lingi, bom. Práve tieto slová 
básnika sa nám derú na pery, keď 
vstúpime do pekne vyzdobenej ško-
ly, kde počuť koledy, žiaci majú na 
chodbe rozostavané stánky a pre-
dávajú výrobky zo sadry, z papiera 
a iných materiálov. Niektorí ponúka-
jú medovníky, ktoré upiekli so svo-
jimi mamkami. Bez nich by nemali 
vianočné trhy ten správny šmrnc. 
Je posledný deň pred prázdninami 
a v tento deň máme vo zvyku ví-
tať Mikuláša so svojím sprievodom 
Starší žiaci kráčajú do školy, ale kde 
sú mladší žiaci? Nuž uvidíme. Škola 
dýcha vianočnou atmosférou Žiaci 
si sadajú na lavičky a tu pri škole sa 

zrazu objaví pekne vyzdobený voz, 
na ktorom sedí Mikuláš a s nim plno 
detí z 1.stupňa so svojimi učiteľka-

mi. Dvere sa otvoria a rozjasaná 
chasa s Mikulášom, s čertom a an-
jelom sa vovalí na chodbu Za spevu 
vianočnej piesne sadá si Mikuláš na 

svoje pripravené miesto. Privíta ho 
moderátorka tohto programu Karin 
Antošová. Ten tiež nie je skúpy na 

slovo, prihovorí sa deťom a je zve-
davý hlavne na kultúrny program, 
ktorý pripravili žiaci 1. stupňa 
a 2. stupňa pod vedením p. uč. Mgr. 

Baníkovewj, Mgr. Demjanovej, Mgr. 
Gombitovej a Mgr. Hutňanovej. Ten 
bol uvitý z vianočných piesní, scé-
nok, tanca. Mikulášovi sa program 
detí páči a štedrou rukou siaha do 
svojho koša a obdarúva každé dieťa. 
Na záver sa poďakuje p.riad. Mgr. 
Varcholík a za spevu Tichá noc, svä-
tá noc, ktorá bola spievaná nielen 
slovensky, ale aj anglicky a nemec-
ky, Mikuláš odchádza preč.Za túto 
vydarenú akciu ďakujeme týmto 
podnikateľom, ktorí nám finančne 
pomohli: p. Bartkovi z Kolboviec, 
p. Kolcunovui zo Stropkova, p. 
Adamovi zo Stropkova, p. Bučkovi 
zo Stropkova. Ďalej ďakujeme p. 
Demjanovi z Brusnice, p. Fečkovi 
z Kolboviec a otcovi Kišakovi s par-
tiou z Kláštora redemptoristov zo 
Stropkova.

ZŠ s MŠ Kolbovce

Olšavskij sjatyj večur
V nedeľu, 15. decembra 2013 sa 

vo Vyšnej Olšave uskutočnil program 
„Olšavskij sjatyj večur“, ktorý už tra-
dične pripravuje FS Olšavan vo via-

nočnom čase. Nádherné dedinské 
tradície, nezabudnuteľné koledy, 
prekrásne vinšovačky a vianočné 
zvyky si FS Olšavan tak osvojil, že 
každoročne usporadúva podobný 
program s jasličkármi, koledníkmi 

a vinšovníkmi. Príjemnú vianočnú 
atmosféru dotvárala nainštalovaná 
scéna - starodávna izbietka s dobo-
vými výšivkami, so starodávnou ko-

lískou, džbánkami, žochtárom i so 
všetkým, čo k tomu patrí. Plná sála 
divákov a obrovský potlesk v záve-
re programu nasvedčovali tomu, že 
program mal obrovský úspech. Deti 
MŠ a ZŠ pridali svoj krátky program 

Blahoželanie
Dňa 14. januára sa dožíva krásnych 60 rokov dlhoročný dirigent mieša-

ného speváckeho zboru Karmel Ing. Andrej Nábožný. 
Milý Andrej! K Tvojmu vzácnemu jubileu Ti zo srdca blahože-

láme a prajeme veľa šťastia, zdravia, životného elá-
nu a úspechov v osobnom a pracovnom živote. 

Vďační členovia Tvojho zboru.

na dotvorenie 
slávnostnej at-
mosféry. Po 
ukončení progra-
mu dostali slad-
ké vianočné ba-
líčky. Program 
bol realizovaný s 
finančnou pod-
porou Matice 
slovenskej. 

Mária 
Škurlová

predsedníčka 
MO MS

Sviatky vo Vyšnej Olšave vyvrcholili novoročnou zabíjačkou
Vianočné sviatky si vo Vyšnej 

Olšave už tradične pripomenuli ľu-
dovými zvykmi. V závere adventu 
sa v sále kultúrneho domu konalo 
ľudové pásmo Olšavský svjaty ve-
čur, kde miestni v inscenovanom 
pásme priblížili divákom vianočné 
tradície našich predkov. 

Veľkolepá bola aj rozlúč-
ka so starým rokom a vítanie 
toho nového. Na Silvestra sa 
Vyšnoolšavčania po zahriatí vare-
ným vínom odobrali na polnočnú 
omšu, po ktorej nasledoval sláv-
nostný ohňostroj. „Aj tentoraz 
sme na Nový rok pripravili pre 

našich obyvateľov obľúbenú za-
bíjačku. Popoludní sme sa zišli 
v centre obce, kde po krátkom 
príhovore a dekanskom požeh-
naní začali novoročné zabíjač-
kové hody. Viac ako štyristovke 
Olšavčanov vyhrávala kapela 
Dual Relax, podávala sa domáca 
slivovica i varené víno, jednodu-
cho sme sa všetci dobre a hlavne 
spolu zabavili. Poďakovať sa ch-
cem všetkým, ktorí na všetky via-
nočné akcie prišli a hlavne ľuďom, 
ktorí pri ich realizácii pomohli,“ 
povedal starosta Juraj Kasarda. 

-vo-
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Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry

KURZY 2014
kurz spoločenského tanca• 
kurz háčkovania• 
kurz papierového pletenia pre pokročilých• 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ  
v Stropkove v pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 hod. osobne ale-
bo telefonicky na č. t. 054/486 8892  do 17. januára 2014.

Matičný večer
V predposledný deň starého roka 

2013 sa v priestoroch reštaurácie 
Delta stretli členovia Miestneho od-
boru Matice slovenskej v Stropkove, 
aby si vo sviatočnej atmosfére pri-
pomenuli nielen nedávne sviatky 
Narodenia Pána, ale aj zaspomínali 
na roky minulé i dávnejšie v rámci 
Matičného večera „Spomíname”.

Po krátkom úvodnom príhovo-
re predsedu MO MS Ing. Slavomíra 
Cichého vystúpila folklórna skupina 
Stropkovčani so zbierkou starodáv-
nych vianočných kolied, piesní a vin-
šov. Potom nasledovala prezentácia 
fotografií mapujúcich históriu a čin-
nosť MO MS v Stropkove od roku 
1968 až po dnešok. Na čiernobielych 
záberoch defilovali tváre vo vtedajšej 
dobe mladých tridsiatnikov a štyrid-
siatnikov, ktorí svoje presvedčenie 
o potrebe rozvinúť národné a budi-
teľské hnutie v ťažkých časoch rokov 
1968 a 1969 pretavili do veľkých 

a dôstojných osláv, ktorých sa zú-
častnili aj obyvatelia okolitých dedín. 
Znovu sa spomenuli mená obetavých 
ľudí, ako Burák, Cichý, Hmurčík, Horák, 
Paňko, Smolko, Sokolovský, Šmilňák 
a Zaťko, ktorí stáli 16. apríla 1968 pri 
zrode Klubu priateľov Matice sloven-
skej v Stropkove. Niektorí prítomní si 
vylovili v pamäti aj slávnostný odchod 
veľkej skupiny stropkovských mati-
čiarov 21. apríla 1968 do Martina 
navštíviť sídlo MS, ako aj národného 
umelca maliara Martina Benku. Na 
svojej ceste sa zastavili v Zázrivej, 
aby tam pozdravili stropkovského 
rodáka a správcu tamojšej fary vdp. 
Albína Senaja. Mnohí sa pamätali na 
slávnostné matičné zhromaždenie 
občanov 26. mája 1968 so vzácnymi 
hosťami z Martina a Bratislavy s ne-
zabudnuteľnou recitáciou vtedy ešte 
mladého Jána Mistríka. Krátka histó-
ria MO MS v rokoch šesťdesiatych sa 
ukončila nástupom komunistických 

normalizátorov, ktorý Maticu obvinili 
z buržoázneho nacionalizmu a opor-
tunizmu. Mnohí z vedúcich činiteľov 
MO MS boli nútení odísť zo svojich 
pracovných postov a v niektorých 
prípadoch i zameniť svoje rodné 
mesto s bydliskom ďaleko na stred-
nom alebo západnom Slovensku. Po 
roku 1989 matičné hnutie dostalo 
druhý dych.

Starší členovia si mohli zaspomí-
nať aj na nenávratné časy zachytené 
na fotografiách starého Stropkova. 
Ešte v pamäti mnohých zostala 
Kamenica, bužňa, budova súdu, Koží 
rožok, štok na pľacu, hlavná ulica so 
starými remeselníckymi a židovskými 
domami a mnoho ďalších miest.

Výbor MO MS vyjadruje nádej, 
že do ďalšej podobnej akcie sa po-
darí upraviť aj autentické zvukové 
nahrávky zo spomínaného obdobia. 
Pri tejto príležitosti chceme popro-
siť svojich členov, ale aj ostatných 
Stropkovčanov o zapožičanie zvu-
kového, fotografického či filmového 
materiálu zachycujúceho matičné 
dianie v Stropkove. 

Záverom ďakujem matičnému 
súboru Stropkovčani, ako aj členom 
výboru MO MS v Stropkove za úspeš-
nú realizáciu celého podujatia.

Celá akcia bola venovaná zá-
veru Roka svätých Cyrila a Metoda 
a Roka Matice slovenskej s fi-
nančnou podporou MS.   -sc-
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Vianočné cesty – príbeh uplynulých dní
,,A sú tu Vianoce,“ s úsmevom 

ma upozornila moja polovička, aj keď 
to bol všeobecný fakt, že koncom de-
cembra pravidelne rok čo rok bývajú. 
Zvláštne na tom bolo, že s oznamom 
prišla deň pred Štedrým večerom. 
,,No a čo, veď Vianoce sú každý rok,“ 
zaprotestoval som akože sa nič nové-
ho pod slnkom nedeje. ,,Ale tieto pôj-
deme do sveta.“ Zdvihol som hlavu od 
novín „Kam do sveta?“ Skúmavo po-
zrela, odhadovala akú mám náladu. 
„K synovi, pozrieť si jeho nový dom,“ 
spozornel som, zastavila monológ 
„nerozmýšľaj“ a pridala „aj malého 
Viktora, si ešte nevidel,“ argument 
bez námietky, pravdivý. Hotová vec, 
namietajte, …a protestujte! „Tak čo 
už, pôjdeme,“ prikývol som, venujúc 
sa naďalej novinám. 

Viditeľne sa jej uľavilo, úsmev 
naznačoval spokojnosť. Čo človek 
nespraví pre kľud v rodine. Predstava 
o čase strávenom v aute na dru-
hú stranu republiky vyvolávala vo 
mne nedobrý pocit tak dlhej cesty. 
Rozmýšľam, rozmýšľam, síce potichu, 
aby som sám seba neurazil nejakou 
zlou myšlienkou. Nový dom, nový 
vnuk, tak to je už dôvod prečo poru-
šiť rodinné tradície a vyraziť v čase 
Vianoc, sviatkov „pokoja a mieru“ na 
tak dlhú cestu.

Štedrá večera klasická, pre dvoch 
s tanierom pre pocestného. Pozerám 
na prázdne miesta pri stole, šesť 
stoličiek bolo málo, vždy sme pridá-
vali. Cesnak, oplátka, med, hubová 
polievka, kapustnica, ryba. Dnes ani 
kapor ani filé, pstruh, poľský bez chu-
ti a tradičného šalátu pohoda sám si 
pripíjam tradičné „tokajské trojput-
ňove“, bránim sa spomienkam, keď 
jedna fľaša bola málo a dvaja malí 
nedočkavci obracali svoje detské 
očká pod stromček. Kde je ten čas, 
keď aj my dospelí sme sa vedeli tešiť 
z detskej radosti. Dnes, iba rutinne 
sa pozriem, poďakujem Ježiškovi, že 
myslel aj na mňa.

Polnočná televízna omša a po-
hoda sa s blížiacim sa ránom vytrá-
ca. Všetko je zvládnuteľné, len kľud 
- a vynášam batožinu k autu.

Tušenie ma nesklamalo, plán 
bol už dávno jednostranne schvá-
lený, darčeky pripravené a tašky 
zbalené. Treba ho potvrdiť aj tou 
druhou. Stalo sa, deň pred Štedrým 
večerom, druhá strana bez námietok 
Prerušovaný spánok naznačoval, že 
je čas privstať. Po krátkych prípra-
vách bez predchádzajúcej cestovnej 
horúčky sme vyrazili. Mrazivo, po 
nočnej víchrici prvý Sviatok vianočný 
„keď všetko spí a všetko sní“ ideálny 
čas na cestovanie.

Všade ticho, cesta bez áut, so 
zbytkami snehu, zadupaná, posypaná 
drobným kamením klepkajúcim do 
blatníkov auta, žiadny problém, veď 
aj cestári majú Vianoce. Začína sa 

brieždiť, pomaly, nepripravene, deň 
sa prebúdza k životu, slnko nevidím, 
len odblesk v spätnom zrkadle, ale 
cítim za chrbtom, že sa prediera cez 
sčervenený mrak ďaleko za obzorom.

V začínajúcom dni sa objavujú 
kontúry Tatier, končiare v ranom sln-
ku sčervenali, vyzerajú tak ako mi syn 
raz ešte malý povedal, keď sme pre-
chádzali okolo „Oco, že sú tie Tatry 
posypané polysterénom,“ vtedy som 
prikývol, ale on hneď pochopil, že 
prestrelil. Bol to sneh, tak ako teraz 
a vždy predtým, pod nimi opar.

Zasnežená vianočná krajina ako 
zo žánrovej maľovanej pohľadnice, 
aké sme niekedy kupovali v papier-
nictve a pred sviatkami posielali rodi-
ne a známym. Potom čakali, kto pošle 
nám, bol znak toho, že tí myslia na 
nás tak, ako sme my mysleli na nich. 

Ach detstvo, v hlave myšlienky 
na Vianoce ktoré už boli. Detské, 
šťastné, bezstarostné, nie také bo-
haté. Viac duchovné ako tie dnešné 
materiálne. Rodičia svojim deťom 
ich vyčarili aj z toho mála. Sveter, 
ponožky, šál – darčeky, ktoré sme 
prijímali s radosťou a keď sa neskôr 
objavili korčule gvinťáky, alebo dre-
vené lyže s kandahárom, bol to vrchol 
Ježiškovej štedrosti.

Vrcholky hôr zostali vzadu, cesta 
ubiehala, zasnežená krajina vystrie-
dala, šedivé, ale vianočné vyzdobené 
mestá s roztápajúcim sa snehom na 
okrajoch cesty. A zase hory, stromy 
skláňajúc svoje vetvy pod náporom 
snehu, cesta sa začala kľukatiť. 

Úsmevná myšlienka na zimnú 
nádheru ma vrátila niekoľko desiatok 
rokov pred čas, ktorý práve žijem. 
Sneh a strom patril k Vianociam, vždy 
to tak bolo, Vianoce boli sviatky po-
koja a pohody už u našich predkov. 
Neskôr sa k pohode pridali, že sú to 
sviatky aj mieru. V dobách vojen vo-
jaci odložili zbrane a snažili sa o zdan-
livý mier a pohodu aj na bojisku.

Tradícia pokoja a mieru platí aj 
v teraz, síce zdanlivo, ale platí a nie-
koľko barbarských národov a politikov 
usilujúcich sa o vládu nad svetom. To, 
že sú Vianoce, nemôžu zvrátiť radosť 
bežných ľudí a zvlášť detí. Posledné 
Vianoce sa zdajú akoby stratili svoje 
čaro pohody a stali sa predmetom 
obchodu a biznisu, stále nenásytné-
ho molochu bohatstva.

V našej rodine, odkedy si pa-
mätám, sme boli vždy doma. Otec 
a mama nám deťom vždy pripravili 
fantastické Vianoce, boli plné lásky. 
Starý otec dodržiavajúc tradície zo 
svojho rodného domu nám, už mo-
derným deťom, spestril a tak sme 
pod vianočným stolom mali sekeru, 
aby sme bolí zdraví a reťaz, aby sme 
boli súdržní. Peniaze pod vianočný 
obrus sme nedávali, boli sme spokoj-
ní s tým, čo máme. Zdá sa to uletené, 
ale netúžili sme po bohatstve.

Po štedrej večeri, potešení z dar-
čekov sme sa rozbehli po vinšovaní. 
Bol to taký zvyk, že deti chodili po 
rodine a spievali pod oknom koledy 
a dospelí ich obdarovali sladkosťou 
a tých väčších aj nejakou korunkou, 
starších pohárikom pálenky. Spev 
sa ozýval celou ulicou do tichej noci 
sa ozýval hlas zvonca, to prichádzali 
„Jasličky“. Bolo to také malé divadlo. 
Jasličkári sprevádzaní húfom detí, šli 
od domu k domu zahrať biblický prí-
beh o narodení „Spasiteľa“. 

Zo slastného snenia o detských 
Vianociach ma prebudila spoluces-
tujúca: „Spomínaš si na tie hory, 
keď sme tu boli na erohátskej do-
volenke?“ Precitol som a Vianoce 
môjho detstva sa začali vytrácať. 
Rozpoznajúc križovatku do jednej 
nádhernej horskej doliny som sa 
zorientoval. „…á, Bíla, Bumbálka,“ 
spomienka na jeden prekrásny jarný 
týždeň pred vyše štvrťstoročím ožila. 
Bezručov kraj, v ktorých tečú bystriny 
plné mihotajúcich sa pstruhov. „Ako 
to tam vyzerá dnes?“ nahlas rozmýš-
ľam, „určite to niekto sprivatizoval“. 
„A dnes bohatne,“ pripojila sa man-
želka. „Možno, ale raz by sme sa tam 
mali pozrieť, pospomínať…“

Cesta sa začala zvažovať do údo-
lia, sneh vystriedala špinavá brečka, 
áut na ceste viditeľne pribudlo - to 
lyžiari a milovníci zimných hôr vyra-
zili na okolité svahy. Sledujúc cestu 
a podriemkávanie manželky ma vráti-
lo k Vianociam, už nie k tým detským, 
ale k tým dospelejším. 

Čas neúprosne beží. Čo beží, on 
cvála, stredná škola, láska, svadba, 
potomstvo, všetko to prišlo akosi 
rýchlo. Založiť rodinu, nájsť pre ňu 
to hniezdočko, udržať ju, stmeliť via-
nočnou náladou a tradíciou, aj to sa 
podarilo, ale už v inom duchu. Čas 
neprekabátiš, prispôsobíš sa mu, ro-
mantika mojich detských Vianoc sa 
preskupí do romantiky Vianoc našich 
detí. Neviem, aké sú ich spomienky 
na Vianoce pod krídlami rodičov, ale 
naša snaha bola pripraviť im to najlep-
šie, čo naša peňaženka dovoľovala.

Čaro Vianoc nás dospelákov vy-
striedal niekoľkotýždňový zhon s vý-
berom darčekov, nákupom potravín 
a všelijakých iných drobností súvisia-
cich z vianočnou pohodou. Unavení, 
ale šťastní, sme si vydýchli, konečne 
nastal deň „D“.

Ráno na Štedrý deň tradícia velila 
pôstne raňajky s odhodlaním nič ne-
jesť až do večera. Musím sa pousmiať, 
vždy sme verili, že sa nám to podarí 
a uvidíme to povestné „zlaté prasiat-
ko“. Nie vždy sa nám táto procedúra 
podarila. Vždy som sa snažil vyjsť von. 
Do prírody, alebo iba tak sa niekam 
prejsť do krčmy a kamarátom som sa 
snažil vyhnúť. Zostať doma v taký to 
deň bola výsada gazdiniek. Keď už sme 
zostali, tak vždy sme sa snažili dostať 

sa s deťmi preč z kuchyne. Ako čas rás-
tol k večeru, tak naše odhodlanie vy-
držať klesalo, pokušenie rástlo. Akože 
ochutnať kvalitu zemiakového šalátu, 
alebo uchmatnúť kúštik pripálenej 
ryby sme nepokladali za veľký hriech 
proti pôstu. Horšie to bolo, keď niekto 
z nás to nevydržal a tajne sa najedol, 
to už výčitky svedomia boli väčšie.

Ach Vianoce, koľko, že to bolo 
radosti v očiach detí. Svetre, pyžamá 
a rukavice - to brali ako rodičovskú po-
vinnú jazdu, ale nové vytúžené hrač-
ky, korčule, hokejky a prilby, to bolo 
niečo iné. Vekom síce nároky rástli, 
ale to patrí k životu. Štedrý večer sme 
trávili spolu. Potom nastal čas návštev 
k babkám a starým otcom.

Staré dobré časy, myšlienky sa 
prehupujú do súčasnosti, spozornel 
som, mesto veľké, spleť moderných 
ciest, tunelov vytláča to, čo som po-
znal. Stovežatá zostáva bokom, vzdia-
lená, ako spomienky starnúceho 
muža. Cesta zhustla, zaplnila sa au-
tami rôznych značiek. Sledujúc dianie 
za predným sklom ma napadla myš-
lienka „bohatší kraj, bohatšie autá“ 
parafrázujem známe porekadlo. 
Obloha tmavne a v diaľke začínajú 
žiariť svetlá mesta, ktorého svetovú 
slávu dobylo pivo.

Roztrhnutá rodina sa stretla. 
Syn privítal mamu, otca, nevesta 
svokru, svokra, deti starých rodičov. 
Vyobjímali sa všetci, darčeky sa roz-
dali, radosť detí a tváre dospelých 
svedčia o spokojnosti.

Neskorý večer, do postele líham 
unavený, všetko tu vonia novotou, 
darí sa im, veď sú mladí, tak to má 
byť. Prajem im. Spánok neprichádza, 
vianočný film sa vracia, preskakujem 
celé kapitoly, bránim sa myšlienkam, 
na to, čo bolo. Iná doba, iné myšlien-
ky, tie moderné, reálne, nedávne. 
„Spíš?“ obráti sa ku mne manželka. 
„Nie, rozmýšľam o našej vianočnej 
ceste,“ prerušujem reč. Rozmýšľam, 
ale už nič nehovorím . Kde je tá chy-
ba, kde nastal ten zlom? Pocit úzkosti, 
samoty. Najhoršie boli tie prvé, sami 
dvaja vo veľkom dome. Boli to prvé 
smutné. Druhé a tie ďalšie, to sa už 
tak neberie, čakáte…Aj pekné slovo 
z telefónu sa vám zdá ako hudba pri-
chádzajúca od niekoho, kto vám bol 
roky blízky. Zvykáte si, ale zrejme tak 
to ma byť. Výmena generácii. Kolobeh 
života je neúprosný, čas mení skutoč-
nosť na spomienky, čím sú staršie tým 
sú neskutočné. Dnešná noc prejde, 
prídu ďalšie, mesiace, roky a príbeh 
novej generácie možno v iných de-
tailoch sa bude opakovať tak, ako ten 
náš v očiach našich predkov..

Neúprosná únava, vnímam ešte 
cez medzierky žalúzii pouličné osvet-
lenie a blikajúcu kontrolku prístroja, 
ticho svätej noci zhaslo, vianočnú 
prechádzku starnúcej mysle.

Miroslav Majerník
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VAŠE OHLASY

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Wahlgrenis
HOROSKOPY 

2014
S touto 

knihou horo-
skopov mô-
žete bez obáv 
vstúpiť do 

roku 2014. Prevedie vás živo-
tom a pomôže pri dôležitých 
osudových rozhodnutiach. 
Naznačí cestu, po ktorej sa 
vydať a odporučí, na čo sa za-
merať, prípadne čomu sa vy-
hnúť. Ľudia všetkých znamení 
v nej nájdu jedinečné rady na 
každý týždeň v roku. Dozvedia 
sa o problémoch, s ktorými sa 
môžu stretnúť v práci či v part-
nerských vzťahoch, a tiež to, 
ako ich prekonávať. Nechýbajú 
ani rady, ako sa čo najlep-
šie starať o zdravie a čomu 
sa venovať vo voľnom čase. 
Veštkyňa Wahlgrenis, narode-
ná v znamení Kozorožca, od-
haľuje pozoruhodné súvislosti 
a symboly života.

Barbara 
Bickmorová

Diane 
Bartlesonová

JEDINÁ NÁDEJ
Hlavná hr-

dinka románu 
Jediná nádej 
Ariel Hunterová zažíva pracov-
nú krízu. Cíti, že prácu, ktorá ju 
doteraz napĺňala, už nedokáže 
ďalej vykonávať. Nemá vlastné 
rodinné zázemie, jej jedinou 
oporou, a to nielen profesio-
nálnou, je jej nadriadený Matt 
Morrison. Našťastie Matt ju 
pochopí a poverí celkom nový-
mi úlohami na opačnom konci 
sveta. Pracovná cesta, na kto-
rú sa Ariel vydáva, spočiatku 
vyzerá ako exotický výlet. Ariel 
sa teší, že sa dá fyzicky aj psy-
chicky do poriadku a možno si 
nájde čas aj na usporiadanie 
osobných záležitostí. Všetko sa 
však v okamihu zmení na noč-
nú moru. Pre ľudí, s ktorými 
sa má Ariel stretnúť, sa stáva 
jedinou nádejou...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Výtvarníci pozor!
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v spolupráci s odborom 

školstva a kultúry MsÚ v Stropkove pripravujú 8. ročník regionálnej výsta-
vy VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. Tejto výstave bude predchádzať okresná 
súťaž VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. V súťaži bude hodnotený okres Svidník 
a okres Stropkov samostatne.
Uzávierka súťaže: 28. február 2014
Miesto výstavy: Spoločenská sála mesta Stropkov
Vernisáž výstavy: 7. marca 2014 o 15.30 hod. (na základe pozvánky)
Výstava potrvá:  7. – 21. marec 2014 

Súťažné práce bude hodnotiť odborná porota, ktorú menujú riaditelia 
oboch kultúrnych zariadení. Víťazné práce budú ocenené a spolu s dopo-
ručenými prácami porotou vystavené na regionálnej výstave VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM 2014 v spoločenskej sále mesta Stropkov.

Liga mládeže Spiša, tretie kolo
Rekordná účasť 115 detí sa prezentovala do 

tretieho kola LMS. Turnaj sa hral v Smižanoch 
na sedem kôl s tempom 2x15 minút na partiu. 

Traja naši zástupcovia hrali na najvyšších stoloch a pred-
vádzali veľmi dobrú hru. Prišlo však šieste kolo a s ním aj 
zaváhania aj keď pri dobrých pozíciách. Radoslav Paňko 

(5,5 b.) vo vyhratej koncovke nestihol 
časový limit a tým umožnil neskoršie-
mu víťazovi získať rozhodujúci náskok 
v turnaji. Matúš Kotora (5,5 b) pokazil 
tiež jednu partiu, keď súperovi nechal 
príliš veľa priestoru na realizáciu po-
zičnej prevahy. Eduard Paňko (4,5) 
hral vyrovnané partie aj s najvyššie 
nasadenými hráčmi, avšak v časových 
tiesňach nezhral presne a prehral dve 
remízové partie. Aj keď sa ani jeden 
nedostal na medailové priečky pred-
vedené výkony sú prísľubom do ďal-
ších mládežníckych turnajov ale aj 
ligových zápasov družstiev. 

4. liga
CVČ Stropkov – CVČ Svidník 3,0 : 2,0

V klubovom derby zápase v štvrtom kole 4 ligy 
družstiev, ktoré sa odohralo 12.1. v priestoroch CVČ sa 
viac darilo domácim. Zápas rozhodli Radoslav Paňko 
na jednotke, keď nepustil Samka Sakalíka ku hre 

ŠACH
a svoj útok zakončil matom spolu s Matúšom Kotorom 
na tretej šachovnici, ktorý si vytvoril voľného pešiaka 
a výhodu za prispenia súpera Slava Sakalíka aj úspešne 
realizoval. Dávid Kosť na dvojke sa nepresadil v mierne 
lepšej pozícii proti Adriánovi Mikitkovi a partia skonči-
la remízou. Eduard Paňko ml. naopak daroval bod, keď 
vo vyhratej pozícii podcenil situáciu a umožnil súperovi 

Petrovi Guzymu využiť jeho taktické 
možnosti. 
Šachové krúžky na školách

Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. 
Petra a Pavla

Utorok, 14:00 hod. – ZŠ 
Konštantínova 

Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská 
(ABC CVČ Stropkov)

Piatok, 16:30 hod. – Tréningové 
stredisko mládeže (ABC CVČ 
Stropkov)

Najbližšie akcie
17. 01. - Okresné majstrovstvá 
jednotlivcov a 4-členných družstiev 
(ABC CVČ)
18. 01. - Dorastenecká liga, PO a KE 
kraj

19. 01. – tretia liga, BŠK Bardejov – ŠK 
Stropkov+Svidník
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropko-
v-svidnik.chess.sk

V Krušinci sa športovalo aj hodovalo
Druhý deň vianočný sa 

v Krušinci už niekoľko rokov spája 
so Štefanským turnajom v stolnom 
tenise a môžeme povedať, že už sa 
stal jeho neodmysliteľnou súčasťou. 
Tento rok sa turnaja zúčastnilo 18 
mužov, ktorí si vybojovali umiestne-
nie v tomto poradí. V súrodeneckom 
súboji o prvé miesto nakoniec vyhral 
Lukáš Zápotocký, druhý skončil jeho 
brat Pavol a tretie miesto pripadlo 
Dušanovi Drotárovi ml.

O dva dni neskôr, v takmer jar-
nom počasí, sa Krušinčania schá-
dzali v novopostavenom altánku 
s vonkajším grilom, kde rozvoniavali 
pečené klobásy, alebo v sále obec-
ného úradu, kde boli nachystané 
ďalšie zabíjačkové dobroty. Určite 
každému, kto prišiel, dobre padlo 

posedenie s kamarátmi, alebo aj 
susedmi, na ktoré počas roka veľ-
mi nezostáva čas. Naše poďako-
vanie patrí partii spoluobčanov, 

poslancom a starostovi, ktorí bez 
známok únavy varili, chystali, obslu-
hovali a nakoniec aj upratovali celé 
tri dni.   obec Krušinec
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Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že 

zápis do 1. ročníka na školský rok 2014/2015 sa usku-
toční v dňoch od 15. do 22. januára 2014 v čase od 
13.00 hod. do 16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska 
ul. 795/61.

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zá-
konného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez po-

platku. Od 23. 1. 2014 zápis pokračuje v kancelárii školy.
Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Mlynská
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, 

Stropkov oznamuje, že SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS žiakov do 1. 
ročníka na školský rok 2014/15 sa uskutoční 19. janu-
ára 2014 (nedeľa) o 14.00 hod. v telocvični základnej 
školy.

Po tomto termíne zápis pokračuje v kancelárii školy. 
K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu.

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, 

že zápis detí do 1. ročníka v školskom roku 2014/2015 
sa uskutoční v dňoch od 15. do 21. januára 2014 v čase 
od 13.00 do 16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej 
ulici č. 795/61, na 2. poschodí v 1. A triede. Po tomto 
termíne zápis pokračuje do 14. februára 2014 v kan-
celárii školy len v prípade voľného miesta. Do školy je 
možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho príslušnosť do 
školského obvodu a na jeho vierovyznanie, rodičia však 

musia súhlasiť s výchovným programom školy. Pri zápise je potrebné 
predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.

Viac o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Gabriel Hoško (22. odber), Ing. 
Ingrid Berežná (10.), Anton Vaškanin (71.), Katarína 
Gajdošová (20.), Ľubomír Grešlik (16.), Ing. Jozef Gogoľ 

(3.), Jozef Gogoľ (7.), Marian Cerula (76.) - všetci zo Svidníka, 
Gabriel Tokarský (12.), Albín Goč (12.), Matúš Jakubov (36.) - 
všetci zo Stropkova, Tomáš Calko (9.) - Brusnica, Ing. Martin 
Jačanin (16.) - Nižný Orlík, Ivan Vojtanič (2.) - Nižný Mirošov, 
Marian Hanušin (prvodarca) - Duplín, Kamil Jacečko (5.) - Ma-
kovce, Martin Krajkovič (33.) - Vápeník, Maroš Medvedz (5.) 
- Nižná Olšava, Jaroslav Kurilla (11.) - Staškovce, Mgr. Marek 
Čorba (5.), Radovan Hric (3.) - obaja z Okrúhleho, Adriána Čer-
veňaková (9.) - Beňadikovce, Patrik Mašlej (7.) - Kolbovce, Mi-
chal Mihaľ (74.) - Kapišová, Milan Varjan (51.), Helena Varjano-
vá (16.) - obaja z Vyšného Mirošova.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že 
zápis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantínova 

1751/64, Stropkov sa uskutoční od 15. januára (stre-
da) do 22. januára 2014 (streda) v II. A a II. B triede/

prízemie školy od 13.00 – 16.00 hod.
Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 

2014 v kancelárii školy.
Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu 

a rodný list dieťaťa.
Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka ZŠ
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PREDÁM
* Predám odstavčatá mangalice 

a kanca mangalice, hmotnosť cca 
120 kg. Cena dohodou. Tel.: 0919 
131 765.
* Predám drevené presklené pre-

dajné pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Predám cirkulár a sečkáreň. Cena 

dohodou. Tel.: 0907 572 624.
* Predám dlhé krajkové svadobné 

šaty veľkosť 38-40 (UK-12). Cena 
dohodou. Tel.: 0904 408 920.
* Predám nové štvortrubicové 

svetlá do sadrokartónového stro-
pu - kocka a dva značkové horské 
bicykle. Jozef Gula. Tel.: 0905 946 
670.
* Predám plynový sporák s elek-

trickou rúrou. Tel.: 0949 575 330.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 

890 827. 
* Predám 3-ročný kúpeľný valec LK 

100. Cena 150,- €. Tel.: 0944 155 
642.
* Predám prepeličie vajíčka na 

konzum. Tel.: 0905 676 843.

NEHNUTEĽNOSTI
* Ponúkam do nájmu predajňu 

v Stropkove na Hlavnej, pri polícii, 
oproti pošte, pri autobusovej za-
stávke. Jozef Gula. Tel.: 0905 946 
670.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

* Predám 2-izbový tehlový byt. 
Cena dohodou. Tel.: 0917 582 193.
* Dám do prenájmu - predám pre-

dajňu potravín v Stropkove + mäso, 
kompletne zariadenú, pokladňa, 
2 ks digitálne váhy, chladnička, 3 ks 
mrazáky, vitrína na mäso, rezák na 
salámy, chladiarenské boxy, regá-
ly, pulty, počítač, klimatizácia. Tel.: 
0918 351 282.
* Prenajmem zariadený 1-izbový 

byt na ulici Matici Slovenskej. Cena: 
165 eur/mesiac. Tel.: 0908 023 493, 
0041 788 808 301.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

054/749 1370.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Volať po 15.00 
hod. Tel.: 054/3810 779.
* Predám 4-izbový, čiastočne 

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

zrekonštruovaný byt v Stropkove 
na Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, 
zateplený panelák. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 368 064.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.
* Kúpim 3-4-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 214 808.

AUTO-MOTO
* Kúpim zadné krídlové dvere na 

Š-Felícia pick up. Tel.: 0908 844 
571.
* Predám Opel Tigra, cena doho-

dou. Tel.: 0902 220 440.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Požičanie karnevalovej masky už 

od 5,- €. Kvetinárstvo ORCHIDEA, 
Cintorínska, Stropkov. Tel.: 0917 
630 765, 0918 448 782.
* Opravujem motorové píly. Tel.: 

0902 795 631.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* Robíme obklady, dlažby, omietky, 

stierky, bytové jadrá, kúpeľne a iné 
práce. Tel.: 0902 810 620.

* Ponúkam pôžičky. Od 300 do 
1500 eur. Tel.: 0911 481 802.
* Kominárske práce, frézovanie za-

dechtovaných (zasmolených) komí-
nov. Ján Weis. Tel.: 0915 652 227.
* Ján Blanár - pílenie a hobľovanie 

dreva. Tel.: 0907 688 760.
* SPINALIS - Mária Blanárová - 

masáže, mäkké techniky, preven-
tívna a liečebná rehabilitácia. Tel.: 
0944 480 185. 
* Vykonávam murárske práce: ob-

klady, dlažby, sadrokartóny, stier-
kovanie, prerábka jadra, maľovanie 
a iné. Tel.: 0915 634 671, 0902 220 
440.
* Zimný rez ovocných stromov. Tel.: 

0903 575 612.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, dôchodcov aj ženy na MD. 
Tel.: 0910 843 372.
* Vykonávam domáce zabíjačky. 

V prípade potreby zoženiem ošípa-
nú a spracujem u seba. Tel.: 0903 
575 612.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám priateľku od 55 do 65 ro-

kov so stredoškolským vzdelaním. 
Možnosť nasťahovania. Zn. Len 
vážne. Tel.: 0915 910 718.

VÁŠ SVADOBNÝ DEŇ
zariadime podľa Vašich preds-
táv. Svadobná výzdoba, kytica pre 
nevestu, výzdoba kostola, svadob-
né poháre... Návlek už za 1,- €.

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0918 448 782, 0917 630 765

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

ubytovanie + príspevok na cestov-
né. Výhodou skúsenosti s elektro-
nikou a chuť pracovať. Životopisy: 
mcstaff.sro@gmail.com. Tel.: 0944 
595 379. 
* Prijmeme čašníka (-čku). Tel.: 

0911 315 206.
* Prijmeme čašníka (-čku) do 29 ro-

kov do TPP. Tel.: 0911 315 206.

Penzión Nezábudka

Tel.: 054 7181 279

platí
od 13. do 19. januára

Akcia na pizzu

1 + 1 zdarma

(             )

Novootvorená kancelária

PROFI CREDIT
na Hlavnej ulici 53/25, 2. poschodie, oproti parku.

Pôžičky pre živnostníkov, opatrovateľky v Rakúsku,
zamestnaných a dôchodcov.

jozefantos@azet.sk                   Tel.: 0915 474 082

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám kompletné spraco-

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

* Prijmem predavačku - aranžérku 
s praxou. Tel.: 0918 351 282.
* Prijmem do TPP väčší počet ľudí 

na prácu servisného technika do 
ČR. Práca čistá, nenáročná, sedí sa 
pri nej, turnusová. Hradíme plne 
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Martin Močilenko obhájil titul
Prestávku v stolnotenisových 

súťažiach využil Ondavský oblastný 
stolnotenisový zväz vo Svidníku na 
usporiadanie Majstrovstiev mužov 
okresov Svidník a Stropkov v stol-
nom tenise. 4. januára sa v telocvič-

ni Spojenej školy Svidník predstavila 
kompletná špička stolných tenistov 
Ondavského zväzu. Organizátorom 
sa prezentovalo celkovo 31 hráčov. 
Kluby, ktoré štartujú v piatej lige mali 
povinnosť vyslať minimálne dvoch 
zástupcov na tieto Majstrovstvá. 
Tú to podmienku nesplnili 4 druž-
stvá (Staškovce, Oľšavka, Brusnica, 
V. Hrabovec). Najväčšie zastúpenie 
bolo z STMK Stropkov 13 hráčov, 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
mal 11 hráčov. Po troch mali STO 
Radoma a JMC Lužany pri Topli. 
Jeden bol z ŠK ZŠ Karpatská Svidník.

V dvojhre bolo vytvorených 
8 skupín. Z každej skupiny postu-
povali dvaja hráči do druhého 
stupňa, ktorý sa hral vyraďova-
cím systémom. Najlepšie 
v hornom pavúku prešiel 
Jakub Vodila s Pavlom 
Bundom. V dolnom si 
vytvorili cestu do semi-
finále Martin Močilenko 
a Michal Kmiť. Obidva 
semifinálové zápasy sa 
vyznačovali veľkým na-
sadením a bojovnosťou 
všetkých štyroch hráčov. 
Nakoniec obidva štvor-
setové zápasy zvládli 
lepšie prv menovaní se-
mifinalisti. Vyvrcholením 
Majstrovstiev bol finálo-
vý zápas. Obidvaja aktéri 
predvádzali veľmi peknú 
obojstranne útočnú hru, 
z ktorej sa napokon tešil 
Martin Močilenko a obhá-
jil minuloročné prvenstvo. 

Vo štvorhre sa do se-
mifinále prebojovali dvaja 

zástupcovia ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník, tretí pár bol z STMK 
Stropkov, kvarteto semifinalistov 
doplnila miešaná dvojica z klu-
bov ŠŠK Centrál Svidník a STMK 
Stropkov. Prvá finálová dvojica 

vzišla zo súboja Bunda, Stolárik 
proti Vodilovi a Kurečkovi s výsled-
kom 3:1. V druhom semifinále sa 
predstavili Močilenko, Kmiť proti 
Kosárovi a Kočišovi s výsledkom 
3:0. V dramatickom finále s množ-
stvom pekných obojstranných vý-
men sa lepšie darilo minuloročným 
majstrom Bunda, Stolárik ktorí zví-
ťazili 3:1. V kategórií nad 50 rokov 
sa v semifinále stretli Kosár proti 
Sabolovi a v druhom semifinále 
nastúpil Stolárik proti Štefancovi. 
Obidva semifinálové zápasy skončili 
3:0 a vo finále nastúpili proti sebe 
Kosár a Stolárik. V päťsetovej v drá-
me si titul Majster nad 50 rokov vy-
bojoval trofej Ján Kosár. Vo všetkých 
kategóriách boli hráči na prvých 

štyroch miestach odmenení diplo-
mami a pohármi.

OOSTZ vo Svidníku zhodnotil 
tieto Majstrovstvá ako vydare-
né, hoci trošku s nižšou účasťou, 
dobrou organizáciou, za čo patrí 
poďakovanie Stanovi Dubcovi za 
žrebovanie a spracovanie údajov, 
Spojenej škole vo Svidníku za po-
skytnutie priestorov, ŠŠK Centrál 
Svidník a všetkým, ktorí sa akoukoľ-
vek činnosťou podieľali na organizo-

vaní týchto Majstrovstiev.
Hlavná súťaž
1. Martin Močilenko (ŠŠK 

Centrál Spojená škola Svidník), 2. 
Jakub Vodila (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), 3. Pavol Bunda 
(STMK Stropkov), 4. Michal Kmiť (ŠK 
Centrál Spojená škola Svidník), 5. - 
8. Oliver Regrút (STMK Stropkov), 
Ján Kosár (ŠŠK Centrá Spojená 
škola Svidník), Ján Stolárik (STMK 
Stropkov), Marián Gdovin (JMC 
Lužany pri Topli), 9. -16. Bohuš 
Bedruň (STMK Stropkov), Viliam 
Mihok (STMK Stropkov), Marek 
Kosť (STMK Stropkov), Matej 
Mikuš ( ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), Patrik Stadtherr 
(ŠK ZŠ Karpatská Svidník), Milan 
Petrík (ŠŠK Centrál Spojená ško-
la Svidník), Peter Štefanco (ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník), 
Miroslav Sabol (JMC Lužany pri 
Topli), 17. – 24. Marián Bujdoš 
(STMK Stropkov), Robert Potoma 
(STMK Stropkov), Ľuboš Pavlišin 
(STO Radoma), Michal Kosť (ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník), 
Ľuboš Kosár (JMC Lužany pri 
Topli), Miroslav Kurečko (ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník), 
Ján Ivančo (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), Ľubomír Kapa 
(STMK Stropkov), 25. – 31. Dávid 
Polivčak (STMK Stropkov), Jozef 
Kozák (STO Radoma), Maroš 
Tchurik (STO Radoma), Eduard 

Kočiš (STMK Stropkov), Ján Bunda 
(STMK Stropkov), Michal Kostelník 
(ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník), 
Tomáš Leško (STMKStropkov). 

Nad 50 rokov
1. Ján Kosár, 2. Ján Stolárik, 

3. Peter Štefanco, Miroslav Sabol, 
5. – 8. Milan Petrík, Ján Ivančo, 
Miroslav Kurečko, Edurard Kočiš, 9. 
– 13. Viliam Mihok, Marián Bujdoš, 
Ľubomír Kapa, Ľubomír Pavlišin, 
Michal Kosť. 

Štvorhra
1. P. Bunda, J. Stolárik, 2. 

Močilenko, Kmiť, 3. Vodila Kurečko 
– J. Kosár, J. Kočiš. 5. – 8. Mich. Kosť, 
Štefanco,  Gdovin, Sabol, 
Stadtherr, Ivančo, Bedruň, Polivčak, 
9. – 15. Regrut,Leško, Mikuš, Mihok, 
Pavlišin, Kozák, Petrík, Kostelník, 
Ľ.Kosár, Tchurík, J. Bunda, Marek 
Kosť, Kapa, Bujdoš.

Miroslav Kurečko
Predseda OOSTZ Svidník

Finalisti vo štvorhre a výbor turnaja

Majster nad 50 rokov Ing. Ján Kosár
Majster v hlavnej kategórii 

Martin Močilenko
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Spoza zelených stolov
Prvá polovičná strata lídra medziokresnej ligy

Piatkové pätnáste kolo prinieslo dve remízy, tri výhry pre 
domácich a dve výhry pre hostí. Vedúce družstvo súťaže prišlo 
o prvé body za remízu v Lužanoch. Druhú remízu uhrali traja 
Brusničania vo V. Hrabovci. V ostatných stretnutiach to boli 

jednoznačne víťazstvá favoritov, až na stretnutie Centrál E s Lužanmi C, kde 
sa o víťazstve domácich rozhodlo až v šestnástom zápase. 

ŠK ZŠ Karpatská Svidník- ŠM Staškovce 4:14 (Statdherr 3; Kurej 1 – 
Gojdič 4,5; Hrušč 3,5; Martin Maliňak, Palej po 2,5; R. Maliňak 1), ŠŠK 
Centrál Svidník E - JMC Lužany pri Topli C 11:7 (Dudáš 4; Štefanco 3,5; 
Vasilenko 2; Sviatko 1,5 –Vavrek 3,5; Sulinsky 2,5;Franko 1), STMK Stropkov 
Veterán C - STOP Olšavka 6:12 (Potoma 3; Mihok 2; Bunda 1- Pašeň 4,5; 
Mulik 3,5; Grešlik 2,5; Harmada 1,5), STMK Stropkov Bokša B - TJ Radoma 
17:1 (Malina, J.Bedruň, Regrut po 4,5; B. Bedruň 3,5 – Dančišin 1), GS 
Vyšný Hrabovec - STO Brusnica 9:9 (Goč ml.3; Goč st.1; 5 x WO – M. Antoš, 
Ľ. Antoš po 3,5; J. Antoš 2), ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník 
D 14:4 (Petrík 4; Vasiľ 3,5; Vl. Kosť, Ivančo po 3; Kosár 0,5 – Kurečko 3,5; 
Mikuš 0,5), JMC Lužany pri Topli B - ŠŠK Centrál Svidník B 9:9 (Cigán 3,5; 
Marián Gdovin 2,5; Kočiš, Sabol po 1,5 – Antoš 4; Ščur 3; Baran 2). 

Šestnáste kolo je na programe 17. januára o 18.00 hod.: ŠM Staškovce 
- STMK Stropkov Veterán C; STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník E; JMC 
Lužany pri Topli 
C - ŠŠK Centrál 
Svidník C; STOP 
Olšavka - STMK 
Stropkov Bokša 
B; TJ Radoma - GS 
Vyšný Hrabovec; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - JMC Lužany pri 
Topli B; ŠŠK Centrál 
Svidník B - ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník.

1.Centrál Svidník B 15 14 1 0 194:76 58
2.Centrál Svidník C 15 14 0 1 206:64 57
3.Lužany B 15 11 1 3 169:101 49
4.Stropkov - Bokša B 15 10 1 4 164:106 46
5.Brusnica 15 9 2 4 162:108 44
6.STOP Olšavka 15 9 2 4 161:109 44
7.Staškovce 15 8 1 6 149:121 40
8.Vyšný Hrabovec 15 6 2 7 138:132 35
9.Centrál Svidník E 15 5 1 9 101:169 31
10.Radoma 15 3 2 10 107:163 26
11.ZŠ Karpatská Svidník 15 3 0 12 95:175 24
12.Lužany C 15 2 1 12 72:198 22
13.Stropkov Veterán C 15 2 1 12 90:180 22
14.Centrál Svidník D 15 0 3 12 82:188 18

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Oznam OOSTZ
OOSTZ Svidník ukladá pokutu 10 € za neúčasť na MO mu-

žov týmto stolnotenisovým oddielom: STO Brusnica, TJ ŠM 
Staškovce, STOP Oľšavka, GS V. Hrabovec. Pokutu je treba 
uhradiť do pokladne OOSTZ Svidník do 20. januára 2014.

Sviatky v obciach v znamení stolnotenisových turnajov
Novoročný stolnotenisový 

turnaj vo Vyškovciach
Ako je už tradíciou, v našej obci 

sa počas vianočných sviatkov uspo-
radúva stolnotenisový turnaj pre 
všetkých, ktorí sa neboja súťažiť. 
Tohto roku obecné zastupiteľstvo 
zorganizovalo 4. januára Novoročný 
stolnotenisový turnaj. Pri zelenom 
stole si mohli vyskúšať svoju šikov-
nosť mladí aj dospelí súťažiaci. Hralo 
sa vylučovacím systémom a do 
finále sa dostali najlepší hráči zo 
všetkých kategórií. Víťazi na prvých 
troch miestach dostali vecné ceny 
a v kategórii muži a ženy sa dostáva-
li aj putovné poháre. Poďakovanie 
patrí všetkým súťažiacim aj nášmu 

starostovi, ktorý sa postaral o chut-
ný guľáš a nápoje či už to bol teplý 
čaj alebo prevarené vínko a sladké 
odmeny pre všetkých odvážnych 
účastníkov turnaja. Veríme, že tradí-
ciu neporušíme ani na budúci rok.

Vyhodnotenie podľa kategórií:
Dievčatá: 1. Ivana Papierniková; 

2. Blanka Šaková; 3. Lívia Ducárová. 
Muži: 1. Jaroslav Šak st.; 

2. Jaroslav Kaščák; 3. Jozef Tirko.
Ženy: 1. Kvetoslava Senajová; 

2. Lýdia Hamarčáková; 3. Svetlana 
Šaková.

Jaroslav Šak st.
športový referent

Stolnotenisový turnaj v Oľšavke
V obci Oľšavka sa ako každo-

ročne pred koncom roka uskutočnil 
stolnotenisový turnaj pod záštitou 

OcÚ Oľšavka. Zúčastnili sa na ňom 
ako domáci tak aj hostia, vo všetkých 
vekových kategóriách a to hojnom 

počte. Odmenou pre hráčov ako aj 
publikum bolo občerstvenie v podo-
be boršču a teplého čaju. Tí najlepší si 

odniesli diplomy a pamätné poháre. 
Za účasť všetkým ďakujeme a tešíme 
sa na ďalší rok. Zastupiteľstvo OcÚ

Stolnotenisový turnaj vo 
Vyšnej Olšave

25. decembra popoludní sa vo 
Vyšnej Olšave uskutočnil už 29. roč-
ník Vianočného stolnotenisového 
turnaja. Vo dvojhre sa predstavilo 
16 domácich hráčov, vo štvorhrách 
súťažilo osem dvojíc. Podobne ako 
v minulosti, aj tentoraz mal tur-

naj vysokú úroveň a nebola núdza 
o kvalitné súboje. 

V kategórii chlapcov do 15 

rokov si prvenstvo vybojoval 
Viliam Porvazník, pred Gabrielom 
Demjanom a Adamom Olčákom. 
V mužskej kategórii vyhral Marián 
Puhák, ktorý vo finále zdolal sta-
rostu Juraja Kasardu. Tretí skončil 
Gabriel Porvazník. Prvé miesto vo 

štvorhre získala dvojica Marián 
Puhák – Ján Maruščák. 

-vo-
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Tabuľka
1. Acta 9 8 0 1 68:34 24
2. Partizán 9 7 0 2 65:41 21
3. Hollywood cafe 8 6 0 2 60:45 18
4. SCBC 9 3 0 6 53:47 9
5. Katolícka mládež 9 3 0 6 46:65 9
6. Giboni 8 2 0 6 44:49 6
7. Miňovce 8 1 0 7 32:82 3

V bitke o prvenstvo úspešnejšia Acta
Po troch dvojkolových víken-

doch sa mestská halová liga vrátila 
k pôvodnému sobotňajšiemu hra-
ciemu plánu. Desiate kolo otvo-
ril technickou strelou do šibenice 
hráč SCBC Dávid Dovičák, ktorý 
so svojimi spoluhráčmi postupne 
nadelil Miňovciam štedrú porciu 
ďalších gólov a zrodil sa výsledok 
15:5. Vrcholom doterajšieho prie-
behu mestskej ligy bol zápas medzi 
Partizánom a Actou. Kamarátske 

10. kolo
Miňovce – SCBC 5:15 (1:7)

G: Demjan, Bičej, Jurko, Baľo, M. 
Mojsej, Berežný- Pundžák 4, Zakovič 
3, Haraščák 2, Haspra 2, Dovíčák 2, 
Rusnák, Novický

Miňovce: Hrubý - Sivák, Bičej, T. 
Berežný, Demjan, M. Mojsej, Jurko, 
Baľo, Štepánik

SCBC: Suvák - Rusnák, Zakovič, 
Pundžák, Novický, Haraščák, 
Dovičák, Dávid Polaščík, I. Tabiš, 
Haspra

Acta – Partizán 5:4 (2:2) 
ŽK: Ľ. Kentoš - D. Teraz, R. 

Gonos, P. Špak, L. Medvec
G: Špilár, Motyka, R. Kovalčík, 

P. Kentoš, Ľ. Kentoš- D. Teraz, 

Zápotocký, Petrišin, Marián 
Medvec

Acta: Vateha - R. Kovalčík, 
J. Kovalčík, M. Motyka, Špilár, 
Adamica, P. Kentoš, Ľ. Kentoš, 
Pavlík, Lukáč

Partizán: Bujdoš - P. Teraz, D. 
Teraz, P. Špak, F. Dolutovský, Marián 
Medvec, Lukáš Medvec, Petrišin, 
Homoľa, Zápotocký, R. Gonos, 
Vachaľ, Poľák
Katolícka mládež – Giboni 5:4 (4:1)

G: Denis Polaščík 3, Burcák, E. 
Tabiš- Varga, Prokopovič, D. Gonos, 
Bučko

Katolícka mládež: Hažer - 
Burcák, Denis Polaščík, E. Tabiš, 
Š. Berežný, Šugár, Sykora, Choma, 

Černiga, Petra, Karsa, J. Berežný
Giboni: Varchol - Varga, 

Prokopovič, Zmij, Vrábeľ, Gajdoš, 
Petráš, Fedorco, P. Latta, Potoma, 
Bučko, D. Gonos, T. Skysľak

All stars 10. kola: Bujdoš 
(Partizán) - R. Kovalčík (Acta), 
Dovičák (SCBC), Polaščík (Katolícka 
mládež), Varga (Giboni) 

Najlepší strelci: 1. Špilár (Acta) 
20 gólov, 2. Cuprišin (Hollywood 
cafe) 17 gólov, 3. P. Kentoš (Acta) 
12 gólov, 4. Fedorco (Giboni) 
a Ján Medvec (Miňovce) 11 gó-
lov, 6. Burcák (Katolícka mládež) 

a Haraščák (SCBC) 10 gólov
Program 11. kola

(Sobota 18. januára)
16:00 Partizán – Giboni
17:00 Acta – Miňovce

18:00 SCBC – Hollywood cafe
19:00 Katolícka mládež – Miňovce

-eb-

vzťahy išli v tomto súboji bokom 
a bojovalo sa o každý kúsok hracej 
plochy. V úvode boli aktívnejší hráči 
Partizánu a ujali sa vedenia 2:0. Ešte 
do polčasu však došlo k vyrovnaniu 
gólmi P. Kentoša a Motyku. Podobný 
scenár malo aj druhé dejstvo, v kto-
rom Partizán opäť viedol o dva góly. 
Ani to však Actu nepoložilo a po 
dvoch zlepených góloch bolo šesť 
minút pred koncom znova vyrovna-
né. Keď sa už schyľovalo k prvému 

penaltovému rozstrelu prišiel 40 
sekúnd pred koncom víťazný gól 
najlepšieho strelca súťaže Špilára, 
vďaka ktorému sa Acta opäť usadila 
na čele. Nemenej napínavý zápas 
odohrala pred zaplnenou tribúnou 
Katolícka mládež proti Gibonom. 
Po prvom polčase a hetriku Denisa 
Polaščíka viedla Katolícka mládež 
4:1. Giboni však nastúpili do druhé-
ho polčasu ako vymenení a troma 
gólmi vyrovnali stav skóre na 4:4. 

Rozhodujúci gól Erika Tabiša päť 
minút pred koncom však padol 
opäť do ich siete a z víťazstva sa 
tešilo mužstvo Katolíckej mládeže. 
Program ďalšieho kola je oproti tým 
minulým mierne pozmenený. Kvôli 
halovému turnaju žiakov sa začne 
o hodinu neskôr ako obvykle a na-
miesto troch zápasov sa tentoraz 
z dôvodu požiadavky Miňoviec odo-
hrajú štyri. 

ŠPORT ŠPORT

Oznam o termíne tréningu 
krasokorčuľovania a korčuľovania

Utorok 14. 1. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.
Štvrtok 16. 1. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.

Tel.: 0905 634 452

Sekretariát: 
- Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelci gólov , rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Volebná Konferencia OOFZ Svidník konaná dňa 
21.12.2013 zvolila na nasledujúce štvorročné obdobie:
Predseda OOFZ – Ondrej Brendza
Členovia VV OOFZ – Ladislav Barvirčák, Marcel Bochnovič, Ján Ducár, 
Slavomír Sakalik
Predseda Revíznej komisie – Peter Barilla
Predseda Odvolacej komisie – Jozef Vasilik
Predseda Disciplinárnej komisie – Miloš Šmajda
Členov riadnej konferencie OOFZ Svidník podľa kľúča 1 člen za 1 FK pôso-
biaci v súťažiach dospelých OOFZ ( 24 členov)
Členov riadnej Konferencie VSFZ Košice: Ladislav Barvirčák, Martin Končár

DK OOFZ:
1. Zastavuje činnosť za nezaplatenie faktúry za mesiac október 2013 FK 

V. Mirošov- 75 Eur, za mesiac november 2013 FK Tisinec – 70 Eur.
2. Oznamuje klubom, že od 1.1.2014 je v platnosti nový Disciplinárny 

poriadok (na našej webovej stránke ho kluby nájdu v článkoch) 
Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má infor-

matívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk         OOFZ Svidník

Úradná správa č. 24 zo 
dňa 9. januára 2014

ACTA
horný rad zľava: Motyka, Vateha, Adamica, Špilár, Pavlík;

dolný rad zľava: P. Kentoš, Lukáč, R. Kovalčík, J. Kovalčík, Ľ. Kentoš

Povinné víťazstvo sa 
nerodilo ľahko

Minulú sobo-
tu sa hráči HK 87 
Stropkov predsta-
vili v Zemplínskej 
amatérskej ho-
kejovej lige proti 

mužstvu Polar Bears Michalovce. 
Súper Stropkovčanov bol na posled-
nom mieste tabuľky, no do zápasu 
nastúpil sebavedome. Už v 2. min. 
lovil Tarbaj puk zo siete a bolo 0:1. 
Zakrátko vyrobili Stropkovčania na 
obrannej modrej čiare hrubú chybu 
a po samostatnom nájazde zvýšili 
Michalovce na 0:2. Našich hráčov to 
nezlomilo a hrali aktívne. Po vyhra-
nom buly na začiatku druhej časti 
hry sa k puku dostal Vaško a z pr-
vej znížil na 1:2. Na druhej strane 

však obrana Stropkova nedovolene 
zastavila prenikajúceho hráča Polar 
Bears a z nariadeného trestného 
strieľania prišiel gól na 1:3. Potom 
však prišiel tlak HK 87. Po peknej 
kombinácii Vojčeka a Antoša znížil 
na 2:3 svojím druhým gólom Vaško. 
Vyrovnávajúci gól zabezpečil tečo-
vanou strelou Prokopovič. Ten istý 
hráč neskôr usmernil do siete aj 
Vojčekovu prihrávku. Gólový účet 
stretnutia uzavrel v závere výborný 
Vaško. Stropkovčania tak po nevý-
raznom začiatku stretnutia vyhrali 
5:3. 

Zostava: Tarbaj –Antoš, Vojček, 
Vaško – Rapáč, Ratvajský, Bačik, 
Švahla - Prokopovič, Lukáč, Vrábeľ, 
Štochmaľ.    -np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

18.1. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
19.1. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858

VAŠE OHLASY

Pozývame rodákov a širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 25. januára 2014

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Vstupné 16,- €

V cene vstupenky je prípitok, predjedlo, polievka, 2x hlavné 
jedlo, káva, zákusok, minerálka.

Hrá skupina LEGO
Svoju účasť môžete nahlásiť priamo na obecnom úrade

alebo na tel. číslach 0915 946 808, 054/749 4146.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

03. 2014 ————— ————— 13.1.- 19.1. ————— ————— ————— —————
04. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 20.1. - 26.1.
05. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 27.1. - 2.2. —————
06. 2014   3.2.- 9.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2014 ————— ————— ————— ————— 10.2.- 16.2. ————— —————
08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————
09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————
10. 2014 —————   3.3. - 9.3. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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daktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
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Pozvánka na uvítanie 
nového roka

Oznamujeme členom Klubu dôchodcov a priateľom, že 18. januára 
2014 organizujeme priateľské uvítanie nového roka 2014 pri živej muzike. 
Očakávame Vašu účasť. Začiatok o 18.00 hod.    Rada KD

Zamysleli ste sa niekedy na 
tým, prečo práve deň trvá 24 ho-
dín, týždeň sedem dní, mesiac 
30+- a rok 365 dní? Sú tieto čísla 
len ozaj náhodou, sú výmyslom ma-
tematikov, vedcov, predkov? Dnes, 
počas „zdravotnej hodinky“ keď 

som v parku plný energie a návalu 
myšlienok stretol známeho z brigá-
dy ako sa potackáva spolu s dvomi 
komplicmi, mi prišla na um myšlien-
ka ktorá mi vŕtala hlavou, až kým 
som nedošiel domov. Pýtal som sa 
sám seba, či silvestrovský ohňostroj 

alebo prskavka v susedovom okne 
bola postačujúca na to, aby dala ši-
rokej verejnosti na známosť príchod 
nového roka, času, kedy opäť môže 
človek začať odznova. Predsa ak je-
den deň niečo pokazíme v práci či 
v škole alebo doma, je druhý deň 
ako stvorený na nápravu. Každý 
piatok nás napádajú myšlienky 
prečo som sa celý týždeň stravoval 

tak nezdravo a navyše aj nepravi-
delne?! Zakázal mi to niekto? Nie! 
preto ďalší týždeň je ako stvorený 
napraviť to. Podobne je to aj s me-
siacom ba aj rokom. 3+6+5 =14 je tá 
14 opäť náhodou? Možno áno, ale 
skúsme sa nad tým zamyslieť hlbšie. 
Bola aj pre vás 13 nešťastná nielen 
v piatok ale po celý rok? Je čas začať 
odznova.   Milan Berík


